

Cena prenumeraty w Krakowie i na prowincji:
 z odroczonem i przysyłką pocztową
 Kwartał K 1.00
 Półrocznik K 1.90
 Rocznie K 3.50
 W miastach w innych Państwach Zwiazku poczt. kwartalnie K 1.20
 Rocznie K 2.50

Cały ogłoszeń:
 Ogłoszenia (numer) za 1 wiersz
 pierwszy raz po 10 minut 20 h.
 Następnie, wiersz pierwszy lub
 drugi 10 h.
 Następnie za wiersz pierwszy 50 h.
 Drukiem 10 linijek szerokości 10
 wierszy po 1 K za wiersz.
 Długość ogłoszenia za wiersz 6 h.
 następnie 10 h.
 Wyraz ogłoszenia nie licza się
 podwójnie.

GAZETA PONIEDZIAŁKOWA

wychodzi zawsze w Poniedziałek, o godzinie 6-tej rano.

Prenumeratę przyjmują:
 zamiejscowa Administracja „Gazety Poniedziałkowej” i wysyłkę uregulują pocztą, miejscowa Administracja „Gazety Poniedziałkowej” główna redakcja w Rybku, agencja J. Hopena i A. Szabowskiego, Al. Sławowska 2, Biuro dzienników M. Hucyńskiego, ul. Wileńska 11, Biuro dzienników „Błękit”, ul. Górczyca, Zamiejscowa administracja ogłoszeniowa (numer) przyjmują w Warszawie: Biuro dzienników S. Scholimów, Dział Haimara 9, W Przemysku: Biuro W. Tarasowa, C. Haub, W Wiedniu: Herman, Glöckelhuber, Gmündl, polski numer, W. i Wollfste 14, M. Dolek, Nachi, Hauer, R. i Wogler, także w Hamburgu, Frankfurt, w M. Berlinie, Lipsku, Baywili i Wroclawiu, R. Mose (także w Berlinie, Hamburgu, Moskwie i Nowymbranie), H. Schick, Wroclawie, W. Parzysa, Siedlce, H. Schick, Wroclawie, W. Parzysa, Siedlce, H. Schick, Wroclawie, A. Lorentz, dyrektor, Ros. Rogoznicki 14.

Biuro Redakcji i Admin. w niedziele od 7 wieczór Zielona 7, (Druk. A. Rinnera).
 Adres Redakcji i Administracji przez ciąg całego tygodnia: Kraków, Zielna 8.
 Nr. telefonu 510 dla rozmów zamiejscowych w niedziele od 8 wieczór.

Do nabycia na dworcach kolej. i agencjach dzienników w całym kraju.
 Cena numeru pojed. tak w Krakowie jak i na prowincji 10 h.

WIOSNA 1911

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, Grodzka 13.

Telefon 43. Adres telegraf. HASCHWARZ KRAKÓW.

Nowości w welnie i jedwabiach Gotowe okrycia, kostiumy i palto!

Własne pracownice!

Przy zakupie korzystna wymiana rubli! Próbny franco na zamówienie!

Tryumf dobrej sprawy.

Ogólny wynik wyborów do Izby poselskiej Rady państwa w zachodniej Galicji na razie jeszcze należyce ocenić a nawet określić się nie da. Objawiła się przy nich ponownie, w większej jeszcze mierze niż przed czterema laty, cała miżerya dwumandatowego, tak bardzo skomplikowanego systemu wyborczego dla okręgów wiejskich Galicji. W kilku zaledwie wybrano posła większości, w wszystkich innych musi się odbyć wybór ponowny, względnie wybór ściślejszy posłów mniejszości. Tyłkrotnie powtarzanie aktu wyborczego nie tylko ogromne pochłania kosztu, lecz nadto wyborców dużo i zniechęca.

W miastach natomiast, a więc w okręgach jednomandatowych, z wyjątkiem jednego okręgu wyborczego krakowskiego, walka wyborcza już rozstrzygnięta. A wynik jej jest taki, że chociażby wybory w całej reszcie galicyjskich okręgów mniej pomyślny wydały wynik — już dziś można śmiało mówić o wielkiem i świetnem zwycięstwie — hasła odnowienia i odrodzenia Koła polskiego, które było hasłem przewodniem przy tych wyborach.

Wspaniałe to zwycięstwo jest zarazem tryumfem naszego pisma. Bo ci wszyscy kandydaci, na których od samego początku wskazywaliśmy, jako na przyszłych reorganizatorów

Koła i odnowiciele jego znaczenia, powagi i wpływów w Wiedniu — wybrani zostali od razu i to znaczną większością głosów. Zaufanie, jakie mieliśmy do rozumu i dojrzałości wyborców w dotychczasowych okręgach, nie zawiodło, nie zawiodły także argumenty, którymi wybór tych posłów popieraliśmy.

Wybrani więc zostali przedwzrostkiem radca German w okręgu nowosądecko-nowotarskim. Z nim razem zwyciężył jego program, który w całej pełni stał się także naszym programem, program skupienia wszelkich sił politycznych dla dobra kraju i politycznej rozumnej pracy dla kraju w Wiedniu. „Gazeta Poniedziałkowa” wskazała na wielką wagę i doniosłość tego programu, gdy jeszcze nikt nie przypuszczał, iż nowe wybory nastąpią tak szybko, gdy twórcą programu dr. German zwalczany był i zohydowany przez wszechspółaków, gdy prasa innych stronnictw z małodusznych partyjnych względów, pobieżnie tylko, zaledwie „pógbieknik” przytaczała wielkie i rozumne jego myśli i wskazówki. Dziś nie ulega już wątpliwości, że program ten stanie się programem całego Koła i całej jego działalności w Wiedniu. Bo jakkolwiek tmi z tryumfujących dziś kandydatów na posłów, stoją na imieniu dr. German stanowiący partyniem, to najzupełniej do tych samych, co on dążą celów i taką samą wyznają metodę działania.

Na ich czoło wysunął się dziś poseł sejmowy dr. Wl. Leopold Jaworski, który w okręgu Jasło-Gorlice pobit na głowę swego wszechpolskiego konkandydata dra Maryana Starzewskiego. Co Koło w nim uzyska, wykazywalimy już obszernie i szczegółowo przed wyborami i dziś chyba powtarzać tego nie potrzebujemy.

Godnie obok niego sianie w pracy i dążnościach około odyskania politycznego „prestige” naszej reprezentacji w Wiedniu naszego miłośnika i znawca potrzeb naszego kraju

JAN MICHALIK

CUKIERNIA LWOWSKA,
 KRAJOWA FABRYKA CZEKOLADY, KAKAO,
 CIUKRÓW DESEROWYCH WARSZAWSKICH.
 Kraków, Floryjańska L. 45.

POLECA
 1/2 Kgr. CZEKOLADEK POMADEK Kor. 2 40
 1/2 Kgr. CZEKOLADEK SAMYCH Kor. 3 —

radca dworu Dr. Rosner, wybrany znaczną większością głosów w okręgu tarnobrzesckim. Obu małych jego kontrkandydatów, ks. Pastora i niejakiego pana Chciuka, wszechpolała, zasłużona tam spotkała kara za pełen uroszczenia zamiar wydarcia tego mandatu Dr. Rosnerowi, — kara w postaci sromotnej klęski, która obu tych panów wiecznie okryje śmiesznością.

Dalej wybrani zostali również znaczną większością głosów Eksk. Dr. Witold Korytowski w okręgu Podgórze-Wieliczka-Bochma i Eksk. Dr. Biliński w Rzeszowie. Obu tych doświadczonych mężów stan w nowem Koło ważne czekają zadania, a że spełniają je oni z wielką dla kraju korzyścią, za tem przemawia cała święta dotychczasowa ich działalność w dziedzinie polityki państwowej i krajowej.

Wybór tych pięciu posłów najwyższą też otuchą napelnili musi całe nasze społeczeństwo. Po bolesnych doświadczeniach ostatnich lat czterech, po licznych upokorzeniach, jakie zgotowało nam poprzednie Koło polskie, pierwszy za objaw dodatni, pierwszy znowu promień nadziei, pierwszy zadatek lepszej przyszłości. Bo że ci posłowie zdolają naprowadzić Koło na właściwą drogę, pomnąć je w kierunku owocnej dla kraju pracy i z gruntu je zreorganizować, to już żadnej chyba nie ulega wątpliwości.

Niestety niema jeszcze w tym gronie zwy-

TANKRED MARTEL.

AMFORA.

Pewnego poranku we wspaniałej komnacie swego złotego dam cesarz Nero odhodził się w złym humorze, co mu się zresztą prawie codziennie zdarzało.

— Niegrzabiłś z ciebie! — krzyknął z gniewem na swego wrobla Paons, który mu sznyc podawał. — Twój zieleński rydziki i twój panosk widać różnna nie są godnie zwilżyć sierści mnia Sab-burru — dodał, zwracając się do Momentanusa, prefekta perlam.

Puczem cesarz pozostawił obu służebnych dęgących z trwoży i wstąpił do komnaty Poppei. Spodziewał się, że ją zastał, ale Augusta była jeszcze w rękach fryzjerki. Poppea, będąc załotna, poświęcała wiele czasu swej fryzurze, odkąd raz Nero, za-chwycony jej uroczą włosami, chciał ją wszystkiej politycy i każdemu z nich dać pewną odrobinę narzęwa, jakoto: Gwiazda, Słodce, Jutrzenka, Upięcie, Zadra i t. p., co wymagało jednocześnie zwinnych palców Gracy, i wiedzy Archimedesa. Cesarz nie był jednak ani cierpliwym, ani uczonym, ani delikatnym, to też przetrwał swa próbe przy dziesiątym włosie Poppei, który nazwał Rozkosz. Ale piękne kędziory cesarzowej trzymały serce jego na uwiezi silniej, aniżeli ogniwa szpizowego łańcucha.

Fomino, że Parthenis wyżyła całą swą zwin-

ność i biegłość, praca około włosów cesarzowej dłu-go jeszcze trwała. Drobne wyszczerzo rubianin i gres-biki nastawowały kolejno po szpilkach o sznafiowej główce, gdy Nero zniecierpliwiony i zduszony, ujrzał przed zwierciadłem na marmurowym stoliku toaletowym, przesłanica, kryształową amforę w złotej oprawie i na złotym trójgonu. Zawierała ona naj-droższą i najrzadszą z kobiecych perfum, jakie wówczas były w modzie: pachnidło sporządzone z dzikich rdz Cytery.

Cesarz ujął amforę tak niebezpiecznie, że wyśliznął się z rąk jego i uderzyłwszy o szpony srebrnej poli-cy, dźwigającej zwierciadło, rzuciła się w cztery kawałki. Cesarzową wypadek ten, gdyby prawdziwa katastrofa, sprawił ją w wielką rozpacz.

— Pójdź precz! — krzyknęła z blyskawicą gniewu w oczach. — Ty tylko nieśczęścia przynosisz umiesz!

I Nero wyszedł w milczeniu smutny i przygnębony.

Zanim biesiadnicy mieli zasiąść do cesarskiego stołu, Parthenis przybyła oznajmić cesarzowi, że Poppea pragnie nadal jadać sama u siebie.

— Augusta asnuwa się z przed mych oczu nieza-wodnie dlatego, ponieważ stukliem jej amforę? — zapytał Nero.

— Niestety, tak, boski panie! — odpowiedziała służebnica, odhodząc.

Nero polecił ochmistrzom dworu, aby zastawili stół do biesiady w tridinnim zwierciadlanem. Sala

ta miała tę właściwość, że przez złośliwą kombinację szkła i metalu odbijała w zwierciadło do śmie-szności odpowiednie rysy biesiadników z wyjątkiem osoby samego Cesara.

Przy uczcie Nero, między czarą miodu z wyspy Samos, a wianką winogron muskatowych z Galii, zapytał Saltatusa, naczelnika klaki, czy wie, kto byłby najbieglejszym złotnikiem w Rzymie.

— Niema w tym względzie żadnej wątpliwości panie — odrzekł zapytany; — jest nim Tytus Bicefro, który mieszka przy via Sacra, obok wspaniałej Polony.

Podano na stół pieszczone, drobne psaki, karmione figami, i warchalca z Lukanii, nadzianego trufkami i sycylijskimi pistacjami. Nero odesał półmisek z warchalca, mian, aby się pojeł i delektował smacznymi plakami. Wy-dobywał je pojedynczo z srebrnego różna burzystwo-woya lizęszka o złotej raczce, którą mu podawał służący, czepał z soszkiej delikatny sos z rąjskich jabłek z cytryną, podlewał nim plaka i sprowadził go do stołu. Gdy w ten sposób z dwunastym plakiem się uporał, zapytał swego sekretarza Eufrosydya, czy rzeczywiście ceni tak wysoko talent złotnika Bicefona.

— Niech będzie chwala Apollinowi i Muzom! — wykrzyknął tonie, który po Lizypcie byłby zdolny wykonać amforę Macedończyka, królów wszystkich amfor, jakie kiedykolwiek zawierały w sobie perfumy, jeden z odów sztuki greckiej i ozdoby galeryi Albinusa Prudentiusa.

TUTKI DO PAPIEROSÓW
RUDOLFA HERLITZKI
 W KRAKOWIE.
 NAJPRZEDNIEJSZA MARKA.

„HOTEL SASKI“ W KRAKOWIE

RESTAURACJA PIERWSZORZĘDNA

Piwnice zaopatrzone w doborowe wina.—Sala restauracyjna na kilkaset osób.—Pięć gabinetów stylowo urządzonych.—Codziennie koncert muzyki salonowej.

Obok Restauracji

KAWIARNIA bardzo pięknie urządzona.

Przeszło 150 pism.—Dwa bilardy systemu angielskiego.

Z poważaniem **Jakób Sichel**, dzierżawca Hotelu Saskiego.

Pogrom wiedeński.

Wiedeń 16. czerwca.

ciężów i tryumfatorów rady Dra Zarińskiego, którego wybór również tak gorąco popieraliśmy. Zbyt wielka liczba kandydatów w jego okręgu zdementowała wyborców i wywołała wśród nich pewne zamieszanie. Leć już fakt, iż rada Zariński otrzymał dwa razy tyle głosów, niż jego opepekowy kontrkandydat Dr Wróbel, świadczy wymownie, iż znaczna część wyborców dobrze zrozumiała ogromną, między nimi zachodzącą różnicę. Mamy też to zaufanie do wyborców tamtejszych, że przy ponownych wyborach odepną do reszty od siebie Wróbel i księżę rubrzy i skłupiący swoje siły pod sztandarem Koła polskiego zapewnią rady Zarińskiego świetne zwycięstwo nad socjalistycznym jego kontrkandydatem.

Niechże pamiętają o tem, że on tylko zdoła w Kole i parlamentem wywalczyć możliwość należytego rozwoju gospodarczego dla tak bogatego w skarby podziemie ich okręgu wyborczego.

Spodziewamy się dalej napewno, że wybory we wschodniej Galicyi, które rozegrają się w tych dniach, wprowadzą do Koła polskiego i tych jeszcze posłów, którzy do uzupełnienia grona reformatorów Koła niezbędnie są potrzebni, a mianowicie, że w Drohobyczu świetnie odniesie zwycięstwo Dr Nathan Loewenstein. Wyborcy tego okręgu nie chcą zapewne okazać mniej rozgumi i rozumu politycznego, niż wyborcy w Nowym Sączu, Jasle i Tarnobrzegu — lecz przeciwnie pozazdrościmy im sławy, jaką się okryli przy tych wyborach i również za swej strony przez wybór Dr. Loewensteina przyczynią się do odrodzenia i wzmocnienia Koła.

Takie samo zaufanie żywym do wyborców Dr. Steinhäusa w okręgu Rawa ruska itd.

A gdy i ci wybrani zostaną, gdy w Chrzanowie zwycięży rada Zariński, powinnować będziemy mogli społeczeństwu naszemu i sobie zwycięstwa dobrej sprawy!

LEON GRABOWSKI W KRAKOWIE

Magazyn konfekcyj damskiej
Plac Maryacki L. 9. rog Rynek g. Telef. 990

Magazyn sukien męskich
nagrodzony złotymi medalami w Paryżu i Londynie.
Szpitalna 36, vis a vis teatru miejsk. Tel. 561.

Na to imię Neron pobił pod warstwą róż barwiącego jego policzki, i zerwał wieńiec róż z głowy.

— Jakt! Co słyszysz? — wykrzyknął — Albinius Prudentius, dawny prokonsul, żyje jeszcze? A wiec zapamiętam o nim! Ależ musi być stary, jak świętynia Westy, ten znaczy mał, który nie raczył się nigdy zjawić w moim pałacu, aby powitał swego pana i władce.

— Tak jest, żyje, a amfora Lizyppa znajduje się w jego galerji na zaszytanym miejscu.

— Oto, jak się będą mogli pojechać z cesarstwem, — pomyślał w duchu Cesarz.

A potem dodał na głos:

— Poppei sprawi radość to piękne naczynie przed zwierciadłem w jej gotowalni. Odwiedziny tego szczęśliwego, tego przoroczego i ambientnego Prudentiusa, i spodziemwam się, że zechce mi łaskawie odstąpić najpiękniejszą odczość swej galerji za stosowną zapłatę.

W godzinę później wstąpiły trzej, ubrani, jak eleganci, którzy chęć oglądać sklepy i czynić zakupy, mieli obóz przytrzymano, wesli na via Tiburtina i zatrzymali się przed małym domem otoczonym drzewami wawrzynowymi i oliwnymi o melancholijnych liściach, i obrósznionym różami. Ponad drzwiami wchodowymi niszka zawierała popiejsze Apolina z paryjskiego marmuru. Neron zerwał na nie uwagę swych towarzyszy.

— Chyba umiesz na tem miejscu, gdyby spr-

(cont.) Przed laty czterema stronnictwo chrześcijańsko-socjalne wstępem bieżym zdobęło osiemnście mandatów przy wyborach w stołecy państwa. Już jeszcze Luenger i partya pod jego przewodem wyszła z nurtów głosowania powszechnego z niemarusską anarcho-popularności. Sojusz zawarły już poprzednio z alpejską partya konserwatywno-klerykalną, przysięgły kliswą znacznego zastępu dalszych członków, tak, że wcale się nie powołano Luenger mógł znowu i parlamentowo dyktował prawo. To też ujrano Weiskirchnera na stanowisku prezidenta Izby, dla Gessmanna utworzone osobne ministerstwo robót publicznych, potem role zamienione, Weiskirchner stał się ministrem handlu, Patai objął przewodnictwo Izby. Bogowie kalibra mniejszego, kontentowali się innymi zyskami, płynącymi ze stanowiska rządzącego. Po partyi poszedł pakt oportunistyczny. Kto co mógł, chwycił, aby w tej poważnej pogoni za intratą obładowie się za przykładem z góry pływaczem.

Jak długo Luenger żył i powaga imienia swego osianiał wszystkie brady stronnictwa, tylko bardzo wprawna oko dojrzał mogło rysy zakreślające się na dumnym gmachu partijowym. To też już wtedy przebiekano, że życie Luengera, jest życiem stronnictwa.

Zgon barmitarski wstrząsnął niemal odrazu posadami organizacyi. Ze wszystkich szanków Wiednia wyległy jakby na znak dany cicha niezadowolonia i skargi. Dziedzic spadku z czapka górejną na głowie, nie śmieł bonta stłumić w zarok. Żaden z nich nie miał dość antyretyle, aby niepodzielnie objąć rządzą i silną ręką star poprowadzić! Jednemu po drugim zarzucano brudne kawały, udział w korupcyi, sprawki niechętne. Zaczęła się wojna wszystkich przeciw wszystkim.

Wiedzieńczy charakterem swym nie jest zdolny do trwałego kłoczenia jakiegokolwiek idei, mądrej czy głupiej. Łudek to miły, wesoly, rozbohawny w bocy. Poważnie nie potrafi się poświęcić jednolitem zadanu. Z humorem i brawurą szedł ongi na szalone liberalizm, z tą samą lekkością i swobodą jsi teraz odbiegał posterunkowi służby.

Już na pewien czas przed rozwiązaniem Izby rozdział na stronnictwo objawił się w formie uderzenia. Członek rady gminnej Hrab, w mowie wygłoszonej na zgromadzeniu publicznem, rznił oskarżenie pod adresem większości stronnictwa modlącej się do boka Bierz! Proca Bielhlohawk, acz sądownie udowodnił przepukności temu benjaminkowi stronnictwa, to przecież wywołał w usposobieniu ogół wpatpliwosci, które następnie miały się wyrazić nader dominująco w danym wyborach. Na dobielek dno główne organy stronnictwa popady ze sobą w polemikę, która wiaściwie stała się odras w wzajemnym obrzucaniem kłębami pomysł, „Deutsches Volkblatt“ zaatakował Gessmanna i Gessmanta za gazeciarstwo, „Reichspost“

wiedziowść rządu na tem świecie? — zapytał Saltatus.

— Papierie Jowiza.

— Nedeny Beutzky! A popiejsze Nerona, owego słownego artysty, gdziebyś je umiescił? — sztydzi Cesarz, naderając młotem o drzewi.

Otwarli się zwolna, gdyby niechętnie. Na progu pojawił się stary niewolnik, uciśnięt psą, zaprosił go do środka i na rozkaz Nerona poszedł oznajmić swemu panu przybycie Cesarza i jego przyjaciół. Wkrótce wkłaził się poważny zarządca domu i wrzucił gości do strum, gdzie dawny tronem rozmawiał spokojnie ze swą małżonką. Dobroć słowotwórcy i wynika dystynkcyi widniały na rysach tej dostojnej kobiety, o której wieść głosiła, że jest spowinowana ze znakomitym rodem Juliuszów.

Maż jej majestajyczny 80 letni starzec, dowodził niegdyś legionem, pisałował preturę, zarządzał rządami Kaligii i Klodjuszem. Miał lat 60, objął podróż do Grecyi, która obróbita w nim zamłowianu do sztuk plastycznych. Napawał się ich pięknością, oddał się całkowicie ich ukrowi i powrócił stamtąd na galerze, napełnionej posagami, obrazami, trójnogami, medalami. Ale największym jego skarbem było niewiątpliwie dzieło Lizyppa, rzeźbiarza Aleksandra Wielkiego: słizna amfora na perłony, majęca za siebie uchwał dwie delikatne jaszczurki z zielonego złota.

Ta poważna para małżonków, ci czcigodni Ryz-

zruczła się na wyprawę „Deutsches Volkblatt“ Vorganio i worganio! za gazeciarstwo. Codzień dwa razy wyprzedano sobie całą litanię prawd, których wysłuchiwano z uwaga i notowano w pamięci.

Dzień 13 czerwca był odpowiedzią ogółu wiedeńskiego na rewelacye wzajemne, czynione od roku przez dawniejszych współwzaryz partycypany.

Na trzydniowej tryz stałowód, udało się swolankom przeważnej partyi chrześcijańsko-socjalnej zdobyć dwa mandaty. We wszystkich innych okręgach przychodziło do wyborów ścisłej między chrześcijańskosocjalnymi a liberalami albo socjalnymi demokratami.

Biemerth trwoga śmiertelnią owiany, zwołał w środę 14. bm. przewódów stronnictwo chrześcijańsko-socjalnych i liberalnych, zakłaniając, aby zamiechali walki dalszej i uczynili między sobą kompromis ściślo wyborczy.

Kompromis na piśmie zawarło wieczorem, aby na drugi dzień dowiedzieć się, że układ spotyka się z krytyką i oporem wśród ogółu.

Rządów chrześcijańsko-socjalnych, rządów obłudy i obskarnitarnym wszystkim już dosyć.

Sięry tej w partyi wodzące, wzięły wobec tego na ambicyę.

Dzisz popołudniu nadeszła wiadomość, że chrześcijańsko-socjalni zrywają sojusz dla wybawów ścisłej.

Dzisz wieczorem nadchodził odpowiedź: Stronnictwo narodowo-niemieckie wypowiada chrześcijańsko-socjalnym walkę na śmierć i życie.

A prezydent urzędu baron Biemerth, jak zawsze mierzony pośrednik i pacyfikator stał wśród tej burzy bezradny, dreszczami kołatany.

Biemerth czuje: Jego rola zapleszętowana.

Klęska polskiej demokracji w Krakowie.

Z miasta pisać nam: W kołach szczerze demokratycznych naszego miasta wynik wyborów w okręgach Wesola i Nowy Świat — Stradom wywołał wielkie przysięgnięcie. Fakt, że w mieście, w którym ogromna większość obywatelstwa usposobiona jest szczerze do demokracji i w której i szczerze pałtryotyczne — jeden z kandydatów uległ odrazu swemu przeciwnikowi socjalistycznemu, a drugi ponownie ciężką walkę ze socjalistycznym kontrkandydatem stoczycy musi we wyborze ścisłym, wzbudził też zapewne poza granicami Krakowa niemałe zdziwienie.

My jednakże, którzy tu z bliska patrzymy na stosunki partyjne w naszym mieście, na pracę i działalność każdego z naszych stronnictw oraz ich przywódców — my temu wynikowi wyborów niepokładamy nie dziwny. Dużo było wśród nas takich, którzy go poprostu przewidywali, a właściwie takiej klę-

mianie, żyli z resztek swego majątku na boku z adła od zabaw i zgiełku. Liczne dobre uczynki i widok nagromadzonej kasy sztuki potrzebowały ich w smutku, że nie mieli potomstwa. Żądli się nadzieja, że Neron zapomniał o nich i struchleli na jego widok.

— Pozdrowienie sławnemu Albiniowski Prudentiusowi i jego czcigodnej małżonce, Maximie Prudentii — zawolał cesarz.

Gdy wymieniono pierwsze powitanie i gdy Cesarz pochwiał wszystko, co widział u swego gospodarza, rzekł:

— Racz teraz uradować me oczy widkiem amfory Macedończyka.

Diego spogłądał Nero na nią i byci niby obłąkany jej widokiem. — Wtedy stary Prudentius, jako człowiek znający naturę wiadów i rządę pod którymi żył, oświadczył natychmiast, że to arcydzieło sztuki jest ostat dowidnością cesarza.

— Zanie! — odpowiedział Cesarz ze swym szatańskim uśmiechem — nie zapłacę ci nigdy tyle, ile ono warte, mój kochany Albinius. Ale twój rządca może się zgłosić dziś wieczór u mnie w pałacu i otrzyma tam pięćset tysięcy sestertów.

— Niechaj się spełni wola twoja o panie! Niech będą pochwalone wielkie bogi.

Nero nawet nie sprószył, że małżonkowie otuli ukrótkim ię i wysodziłyby krótkim wraz ze swymi dwoma powiernikami, ukrywając drogocenna

ZWYNOSTENSKÀ BANKA

W KRAKOWIE, RYNEK 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak losy, renty, listy zastawne, akcye, obligacye. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe. Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne.

Fortepiany, pianina, harmonie i pianole
za gotówkę i na spłaty nawet 20-to miesięczne poleca Firma
B. GABRYELSKA Kraków, Krzysztofory
Rynek L. 35.

Wyłączne zastępstwo światowych fabryk: Knabe, Steinway, Chikier, Brewnster-Blüthner, Apollo, Petrof c. k. nadw. dostawca, Röslcr c. k. nadw. dost., Protze itp.

się obawiali. Wielu też z nas uważa ją odnośnie do stronnictwa polsko-demokratycznego za — karę i tożkąre zasłużoną.

Czy mogło się spodziewać korzystniejszego dla siebie wyniku wyborów stronnictwo, które w ostatnich czesie tylko Biedów popożniło. co polska demokracja w Krakowie? Zbyt często, zwłaszcza w sprawach miejskich odbiegło ono od swoich dawniejszych wytycznych demokratycznych, zbyt popohnie wysługiwało się pewnej pseudo-demokratycznej koterji, na czele której stał prezydent Dr. Leo, iżby nie miało sobie zrazić wielu swoich zwolenników. A potem, coby robiło stronnictwo to w ostatnich czterech latach, aby sobie zapewnić zwycięstwo przy następnym wyborach? Otwarcie mówiąc, nie nie robiło i nie nie zrobiło! Stronnictwo, które pragnie mieć wpływ i znaczenie w społeczeństwie, musi rozporządzać silną organizacją partyjną, musi w obrębie tej organizacji okazać żywotność, energię, świadomość swoich celów i zadań, aktualność swoich politycznych aspiracji! A czyż stronnictwo demokratyczne w Krakowie działało w tym kierunku? Na to pytanie nawet największy jego zwolennik potakująco odpowiedzieć nie zechce i nie może.

Przez całą historję cztery lata stronnictwo to w tym kierunku nawet znaku życia nie dawalo. Jego wodzowie i oficjarowie nie utrzymywali należytego kontaktu z szeregowcami party, dziesiątymi wyborcami. Rzekoma organizacja, utworzona tuż przed wyborami, nie była chyba organizacją partyjną w całym tego słowa znaczeniu, lecz zwykło tylko koteryjną wybraną przez szacupne grono przywódców i tylko z nich zlożoną. Szerokie masy wyborców demokratycznych w najmniejszej mierze nie miały w tym udziału ani na jej wybor, ani na jej skład osobisty. Czyż można więc było wymagać, iżby taka zwierzchność partyjna dostatecznie miała powagę i władzę w stronnictwie, iżby mogła mieć należyte znaczenie wobec innych party w mieście? Tęgo chyba nikt rozsądny wymagać nie mógł i nie dziw też, że wodzowie demokratyczni, jak się teraz okazało, byli generałami bez wojska, że znaczna część wyborców demokratycznych nie poszła za głosem tych, których albo wcale nie znała, albo za mało znała.

Czy i wbyr kandydatów postawionych na Wesolaj i na Nowym Świecie był pod każdym względem trafny i odpowiedni, tej kwestji dziś już obszerniej rozbieierać nie będę. Pozwole sobie tylko zapisać, czy była wskazana ponowna kandydatura dr. Pctelczna z wobec faktu, że mimo całej swej osobistej znacności, był on w tym okręgu już politycznie zdyktredytowany, a dalej, wobec faktu, że wielka liczba wyborców z podród kolejarzy z góry oświadczyła, że poprze każdego innego kandydata demokratycznego, tylko nie jego?

Trudno, szerokie sferę wyborców nie mogli się amfore pod tągą, jak niewolnik, który okradł swego pana...

W chwili później Epafrodytys pojawił się znow w atrim. Prudentinis i jego małżonka skamieniali z bólu, nie wyrzekli byli przez ten cały czas ani ani jednego słowa.

— Albanius — rzekł powiernik Nerona. — Cesar polecił mi wyrzucić cię w wdzienność za wspieranie tego stróżki, które mu odstąpiłeś i które zmierzca ciarlawd Augustus. Zarazem jednak każde oświadczyć ci, że jedna rzecz z twojej strony nie podobala mu się... Zdałoby się, jakoby ty chciałeś jemu uczynić podarunek, jemu, który jest słodczym pafstwa, niogreniczonym władcą życia i mienia wszystkich poddanych. Jednym słowem, ty go prawie upokorzyłeś moji drogi... Otóż cesarz rozkazuje ci, byś natychmiast sprządził testament i rozpruł sobie żyły. Mam pociękać tu i być świadkiem tego.

— Ja zgine wraz z tobą, mężu — rzekła łagodnie Prudentya, rzucając go w czolo.

Stary rzymanin ucieknął cnie! małżonkę, spoglądając na nią chwilę ze smutnym uśmiechem, przywołał potem zwołanego niewolnika, kazał mu przyrządzić kąpiel, wezwał lekarza i rzekł spokojnie:

— Niech będzie pochwalony Jowisz osobowodzieciel!

Przełożył Leon Sternklar.

oprzęd wrażeń, że przy zamianowaniu tych kandydatów, zadowolili się znow wyłącznie w zgledy osobiste i rozkaz p. dr. Lea, a nie w zgledy na dobro partyi oraz idei demokratycznej.

Słabość stronnictwa spowodowana zupełnym brakiem szerszej organizacji i chętnością w przestrzeganiam zasad partyjnych, sprawia też, że sławny „Synod” znow zdążył się muśiał za pełnie na laskę lub niełaskę krakowskiej koterji magistralckiej, że stracił możność swobodnego wyboru okręgów dla swoich kandydatów, i musiał się zadowolili tymi, które mu ta koterja wyznaczyła, a mianowicie najbardziej zagrożonymi. Dlaczego to pan prezydent dr. Leo, tak pewny swego znaczenia i swej powagi w mieście, nie ubiegał się o mandat z najbardziej narodowo zagrożonego okręgu Wesola, lecz pozwolił tam postawić najbliższego z wszystkich kandydatów?

Uwag takich i refleksji mnóstwo nasuwa się pod pióro, powróć też do nich później, jeżeli udzielić mi gościnę, dziś atoli pomiję je milczeniem wobec czekającego nas jeszcze wyboru ścisłego w okręgu Nowy Świat — Stradom. Wobec tego wyboru uchodząca maszą wszelkie partyjne i osobiste rekryminacyi Nie mamy osobicie nie przeciwko dr. Markowi, lecz nie wolno dopuścić do tego, ażeby Kraków, serce Polski, reprezentowany był w Wiedniu aż przez dwóch socjalistów. Dr. Adam Doboszyński musi być wybrany, ku temu wszystkie należyte sily, na bok odlożyć wszelkie poboczne i osobiste względy.

Tęgo wymaga dobro narodowej sprawy oraz interesu idei demokratycznej!

Dr. W.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.)

„Hotel Narodowy“
Kraków, ulica Poselska L. 22
Cena pokoi ze światłem elektrycznym i usługą do 2 koron wzmym.

LUDWIK ALFRED AKSMANN

pierwsze w Galicyi amerykańskiej specjalno bistro
MASZYN DO PISANIA
Kraków, ulica Szewska L. 23.
Firma oznaczona najwyższymi nagrodami na wystawach światowych.
Telefon Nr. 922 (1522). Telegr. Aksmann Kraków.
1% na Szkołę Ludową.

THE ROLLER SKATING RINK

Kraków WROTNOSK Rajska 12.
Codziennie 2 seanse sportowe rano od 10 do 1-jej i od 4-jej do 11 wieczorem bez przerwy.
Wieczorem muzyka jowska oraz popisy pp. Ruh de Komjathy i Alf. Bartha.
Szczegóły w atiszach.

Konces. Dom handlowy Adama Bilińskiego

w Krakowie, ul. Szewska 11. — Tel. 1004.
Pośredniczy w sprzedaży i kupnie majątków ziemskich, kamienic, realności, parcel budowlanych, produktów rolnych, fabr. i t. p. posiada największy wybór różnych obiektów.

Zakład wodo leczniczy i sanatorium specjalisty chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA
W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11,
otwarty przez cały rok.

W Krzysztoforach, Rynek 35 w salonach magazynu fortepianów firmy
B. GABRYELSKA

otwarty został **NOWY SALON SZTUKI**

Wystawia sprzedaż obrazów za gotówkę i na spłaty do 20-tu miesięcy. Autorowie dzieł wystawionych: Arentowicz, Czajkowski, Debicki, Filipkiewicz, Fryz Kamocki, Karpiński, Malczewski, Makarewicz, Markowicz, Mehofer, Pautsch, Rze...

Biuro E. Lackenbachera
(filia)

Kraków, ul. Marka L. 18.
Tel. 1168,
przyjmuje zakłady na wycięgi konne odbywające się w kraju i zagranicą.

BENZ

Marka światowej sławy!
!! AUTOMOBILE !!
luksusowe, ciężarowe i omnibusy.
!! MOTORY !!

stale dla wszelkich materjałów pępowych i galęzi przemyślny.

Krakowska Filia austriackiego Towarzystwa motorowego BEIZ.

Biura i wystawa: Kraków, Grand Hotel. Garage i warsztaty reperacyjne: ulica św. Filipa nr. 9.

MLECZARNIA

E. Dobrzyńskiej
NA PLANTACH
OBOK PAŁACU BISKUPIEGO
wydaje wyśmienite śniadania, podwieczorki i mleczone kolacje.

Zakład djetetyczny
Dra Skórczewskiego
W KRYNICY

Otwarty od 15 maja do 1 października.
100 pokoi gościnnych — 9 sale jadalne — czytelnia i weranda — 10 morgowy ogród kąpiele słoneczne w parku — pracownia lekarska. Kanalizacya — oświetlenie elektryczne — wodociąg własny. W maju, czerwcu i wrześniu ceny o 20%, niższe.

Z powodu wypełnienia panującego w środowisku sezonie uprasza się o wczesne porozumienie się z zarządem Zakładu.
Telefon międzymiastowy w zakładzie.
Dr. Skórczewski.

Dr. Józef Schermant

ordynuje jak lat ubiegłych
w Marienbadzie
Willa „Hpollo“

Wiedeński Bank Związkowy
Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130 milionów kor. — Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany znajduje się w lokalu parterowym (Rynek główny, Linia A-B L. 44)

Przyjmuje wkłady w rachunku bieżącym i na książeczki wkładowe.

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy, Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

FILIA c. k. uprzyw. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO w Krakowie.

Kapitał akcyjny Banku K. 20,000,000
założonego w r. 1867.
Fundusz rezerwowy „ 8,000,000

Przyjmuje papiery wartościowe, w depozyt do przechowania.
Wynajmuje skrytki w kasach
(Safe-Deposits)

Kupuje i sprzedaje papier wartościowy.
Przyjmuje wkłady pieniężne do oprocentowania.
Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

MALY FEJLETON.

Metamorfoza.

Historia chińska.

Wóz-my-san siedział na dywanie przykrywającym podłogę pocekami, podtożyszy sobie własne kolana i pykał białym dymem z krótkiej fajeczki, gdy daly się słyszeć trzy miarowe stuknięcia sandała o drewno posadzki z sąsiedniej dygnitarzkiej sali. Powstał więc Wóz-my-san z wolna, przeciągnął się, schował fajkę w fałdy owego kimona i wolnym krokiem, cały w kabak zgęty, wsmął się z rękami nad głową wzruszeniem do pokoju-w, w którym zrodziło się stuknięcie. Za chwilę ukazał się znowu, choć ze wzruszenia bledszy i rzekł do jednego z czekających:

— Ty pierwszy wejdź tam, bracie, a niech cię nieha w zamiarach twych zasnąć wspomagają.
Ten, weszedszy do dygnitarzkiej sali, złożył Jago-mo-ści pokłon do ziemi, poczem odezwał się:

- Przyszedłem.
- Ktoś jest?
- Kan-Dy-Dat misio jest moje, o panie-san.
- Z którego okręgu zaś jesteś?
- Skąd Naj-więksi! bywają, stantąd jest moja małczkość.
- Czyżby nie?
- Tak, stantąd przypadkiem, skąd ty omyślnie jesteś, o panie-san.
- I ty mimo to... tutaj... Jak śmieiałeś!
- Nie wiń osoby mojej, o Do-słojny, bom ja nie winien. Partya chęć, partya kazala mi...
- Wy mówka choroba.
- Nie, o panie-san, prawda to szczerza.
- Kłamiesz! Nie była dzisiaj tak w państwie nieha. Ja sam, a przecież... Fałsz.

- A jednak...
- Tak było niedydy.
- Było, było, o panie-san.
- A widzieli. Pomylilo ci się. Zapewne jesteś historykiem?
- Tak, pomylilo mi się.
- No, w takich chwilach to bywa, bywa... Wieg chciales sam? Powiedz.
- Tak, ja chciałem.
- Kłanczi! Ty djabie biały! Ryzu godzien byl jesteś...
- Ale już nie chce, o nie.
- To co innego. Z czem więc przyszedłeś do nas, synu?
- O radę!
- Podobasz mi się, Rozsądny jesteś, zaraz znać w tobie niezłego. Takich nam właśnie potrzeba w naszym bogatym Wojswojacz Wielki-kimiennej. Będę pamiętał o tobie po wyborach Licz na mnie. Ale zbychcie mi ani twoja partya, ani ty. Niech was bogi bronią! To nazwa partya.
- Nigdy już nie będę, o najdosłojniejszy z do-słojników.
- Wierzmy ci, drogi synu nasz.
- Tyś obiecał, o panie-san.
- Obiecałem. Czynyliś tak zawsza.
- Ale...
- Odejdź dobrze, myśli.

Z opery.

Ubiegły tydzień opery, przyniósł „Fausta”, „Cavalerię” i „Pajacea” ze starego repertuaru, z nowego zaś „Quo vadis”, nowości w Krakowie nie słyszanej i niegłodowanej. W operach tych, prym stały trzymał p. Matylda Lewicka, odzwierając partje: Margozzby, Neddy oraz Lunica. Jedynie w partyi Santuzzy wystąpiła p. Zacharka. — P. Lewicka, stała się już ulubienicą publiczności krakowskiej, dzięki talentowi śpiewaczkini kształconemu i urabianemu na racjonalnej metodzie w dobrej szkole. Głos to, nie duży lecz rozległy, o brzmieniu nieco chłodnym, lecz umiającym. Skala wyrównana i szczególnie ustawiona brzmie we wszystkich pozycjach jednolicie, tęgicną czystością srebra, równo, sprawnie a przede wszystkim czysto. Jedynie wysokie dźwięki ataku-

je śpiewaczka nie zawsze dość energicznie, połączając się metodą zważniania i rozwijania dźwięków gwoli doradziejego efektu. Co prawda metoda ta nie chybiła celu, lecz częściej używana może stać się maniera. Jako Margozzba, była p. Lewicka jedynie zważniona nie nadzwyczajna a tu, ze względu na urodę, lecz wokalistę i muzycznie była to partya przeprowadzona bardzo pięknie. Śpiewaczka pomaga sobie wileg, gra sentencja, pełną szczerzością świadczących i o rzetelnej pracy nad swym talentem i o artystycznych aspiracjach. Z temi warunkami także niegic partyi Neddy (Pajace) było bardzo trójne i bardzo na miejscu. Pni Lewicka, znalazłszy wybornych partnerów w Paach Złowczyńskim tudzież Okońskim sprawiła, że „Pajace” (dane we wtorek) należały do najlepszych z dotychczasowych przedstawień, lwowskiego zespołu. P. Złowczyńskiego oglądaliśmy we „Fanciście”, w „Pajacach” oraz w „Quo Vadis”, i młó nam było skonstatować znaczny postęp w tego artysty w urabianiu swego talentu śpiewaczego, któremu idzie wileg na rękę różnicowanie part w kierunku dramatycznym. P. Złowczyński jako aktor poczynił duże postępy, dzięki czemu zyskał wileg i muzyczny wyraz odzwierciany przez sen partyi.

Głównego postąpił naprzód, szczególnie co do emisji. Dawne wady podchodzące ze studjów z przed nami wilegic, wychyliły się częściej aniżeli, zaś na niekorzyść jasnego i otwartego dźwięku, który znowa nabiera coraz więcej blasku. Tu i ówdzie — przeważnie w chwili zważnienia — trafi się śpiewaczki jakimś mniej szczęśliwie zaakowawym ton w górze, lecz, że p. Złowczyński należał do tych, którzy nie przesuwają tylko, nabyte wiadomości, lecz kształcą się dalej, sprawa dalszego rozwoju talentu jego jest kwestyją czasu. Drugi partner p. Lewiczki p. Okoński pozostał tym samym dzielnym śpiewakiem. Szczegóły jednak techniki śpiewackiej i aktor-skiej zdrażają myślicygo artystę oraz śpiewaka nie ustającego w pracy nad sobą i talentem. P. Dobosz rozwija się bardzo powoli, co gorza przybiera, niemal w każdej partyi ton karawaniarsko-tragiczny. Takim był jako Hoffmann w „Opowieściach Hoffmans” takim też był w Cavalerii gdzie jak Camio postawił się wobec Santuzzy, z miejsca, w ten sposób iż byłby zupełnie nie zadowolony, gdyż był po kilkunastu taktach duetu wyzoliczwał partnerkę (niezmiary nam mówię grubo odzwierają niewiastę od Loli, co jednak już już rzeczą gustu i... librecisty), albo co najmniej ja nawalił jak się patrzy.

P. Dobosz partuji rzetelnie, śpiewa bowiem wspanie co mu każe. Wiele też ogląda się go i w oczku i w operetce. Nie pochwalamy tej ekonomii nie-ekonomicznej, reżyseryi nadpewniawskiej opery, grozi ona bowiem niezaprzeczomemu talentowi śpiewaczki poważnie. Tymczasem p. Dobosz wyrabia się sentencja. Oby Jadzie zaczął wyrabiał się i śpiewaczko...

„Quo Vadis” miała ośnić Krakowian i stać się „cien” muzycz. Teatr co prawda nie świecił pustkami, lecz publiczność muzyczna zawiązała się nieco na sezon, zniżając ją nie dość usłotkowana do treści... — Znamą jest chyba każdemu kto nie jest analfabeta, więc obciążając sprawozdania podawać treści, uważamy za zbyteczne. Na miejscie krakowskiej, mormowanie dekoracyjnej sceny przedstawienia, było dość trudne (przy znanem skapstwie dyrektora, na wydutki tego rodzaju), lecz dla tych którzy nie mieli sposobności oglądać spektaklu na lepszych scenach, wystarczyć musialo i masti to jest.

Obsadę partyi można uważać jako dość szczęśliwą.

Wesołą częścią gościny zespołu krakowskiego reprezentował w ubiegłym tygodniu jedynie „Luxenburg” Fala.

Publiczność krakowska, mimo chętnie nadawanej sobie powagi i pozoy w sprawach muzyki, jest w granice rzeczoj sposobności zycielwie dla sprośności operetkowej — wszystkie bowiem przedstawienia walekiej miary, cieszą się pełnem powodzeniem a dyrektora wysprzedaniem widowni do ostatniego miejsca.

Obecny zespół operetkowy nie różni się korzystnie od zesłozorowego. Przybyło jej, tylko parę świeższych sił mierznych i jako śpiewaków a jako aktorów nie przeszdających swych ról w sposób niesmaczny.

Zárdwo w. Kuligowski jak i p. Miller jak pnie Barwaka, Markowska i t. d. starają się uderzać w ton dystygnowszyszy a to nadaje całosci przedstawienia nieco sympatycznego wyglądu. W „Luxenburgu” razi jedynie p. Zaremba, który w roli księcia wygląda raczej na kółtna lwowskiego z poza rogatki iżczakowskich, aniżeli na zblizwanego księcia. Ach! jak by w tej partyi grał i wygląda Lelewicz.

P. Mitowska posiada czar, jeśli nie odgadania się, to co najmniej jest wilegic jej zdrażają wileg odporności na zakusy zęba czasu. Zawsze ta sama, zawsze luba, miła, świątna, hoża i urocza, jest przedmiotem uwielbienia tak starych jak i młodych epokretkowiczów.

Pozuje w wdziękim, śpiewa pięknie.

W muzyce krakowskiej na razie ciższa. Tu i ówdzie nurtyka antypartyjki. Po popisie Instytutu muzycznego i wyjątkowego sukcesu szkoły śpiewu prof. Bursy (poparty w honor i spokój niektórym miasotrom krakowakim), przygotowują się popisy szkół muzycznych i konserwatoryum. Sprawozdaniem muszczęśliwym naszych czytelników.

Profesorem śpiewu solowego w Instytucie, który nie odwołał kontraktu z p. Carnidi, został p. Aleksander Bandrowski.

Z ruchu muzyczno-literackiego zanowawd musimy pojawienie się spregno tomu pierwszego, dzieła Dr. Zdzisława Jachimowicza, najnowszyszego dnia muzykologa polskiego p. t. „Wplywy wilegic w muzyce polskiej”. Dzieło nakładem krakowskiej akademii umiejętności, przynosi chlubę autorowi.

Fotel 68.

Popis szkoły prof. St. Bursy.

W poczcie wielkim krakowskich szkół śpiewu, zdołaby sobie szkoła prof. St. Bursy poznać miejsce świetny popisem w sali Starogo Teatru. Gramadka nie wielka, bo składająca się z osmii osób, dala doskonały popis na świetlicy, metody, stosowanej w nauce przez prof. Bursy. Produkcye rozpoczęła p. Marya Osolińska, poprawnem i spokojnem wykonaniem pięknej medytacyi Sanzogna, „Al tempo”, oraz ary Soltysa. „O mój świecie”.

Drugim z kolei wykonawcą był p. Skarbek-Michalowski, baryton o szlachetnem brzmieniu; zajął słuchaczy umiejotnem odpiewaniem ary z Roberta Dyabla. P. Iris Borowiczka, sopran dramatyczny o ciepłym, miłym dźwięku, wyróżnie ozadzonej górze i wydłynie średnicy, odpiewała z powodzeniem „Pieśń Solweygi” Griega, a bardziej jeszcze w efektownej ary z opery Catalaniana „La Wally”. Część pierwsza programu wykonana przez młodsze siły, zakończyło odpiewaniem trzeciego aktu opery „Bal maskowy”, przez p. Zofię Gorecka, Teę Gafra, Stanisława Płutyńskiego, Jana Skarbek-Michalowskiego i Z. Grabńskiego. Na czolo zespołu wybili się tu p. Gorecka bardzo pięknie odpiewaniem ary z p. Płutyńskiego.

Parę sprzymierzonych stanowili pp. Michalowski i Z. Grabński, wywiązując się z drobnych zadań bardzo poprawnie. Partya pazia znalazła się w ręku najstarszej ucznicy prof. Bursy p. Tei Gafra, znana już z kilkukrotnych występów. P. Gafra, której materiał nabiera coraz wilegic elastyczności i dźwięku, wykazała wielkie postępy w kierunku koloratorem. Młoda śpiewaczka można dziś już uważać, jako dojrzalą do sceny.

Ostatni numer programu przypały w udziale p. Helenie Miętkówny, najzdolniejszej ucznicy p. Bursy. W „Zawodzie” Żelazskiego i w ary z „Manon” znalazła p. M. pole dla popisu dla swago talentu.

Produkcy zakończył sympatycznie się reprezentujący chórek mieszany, złożony z trzydziestu kilka pięknych wilegich głosów („Kompozycje Mikalgiego”). Popis wywarł jak najlepsze wrażenie wśród bardzo liczebnej publiczności, na która składał się cały krakowski świat śpiewacki i miłośnicy muzyki. Wielec, jaki wyczerpy profesorowi swemu uczniowie i klaszki ze strony słuchaczy, by istnienie zasłotnawo usrogła dla p. Bursy.

Przygodny.

PIŁKI NOŻNE
Nagolenniki i bucki do tyczka.

Lawn-Tennis
Rakiety, Piłki i wszelkie artykuły sportowe.

REINI I SA KRAKÓW Rynek 37 Linia A-B

polecają najtaniej:

Perfemy, Mydła, Pudry, Kremy, Aparaty kosmetyczne do masowania. Schampoon Tarool przeciw łupieżowi. Tarool przeciw wypadaniu włosów.

KRĘGLE i KULE
z drzewa Lignum Sanctum.



Nadesłane.

(Za te rubryki Redakcja nie odpowiada.)

Wyjaśnienie.

Zebrany w dniu dnasz Sąd honorowy w celu rozpatrzenia postępowania p. Kazimierza Karskiego, szlachcica rolnictwa tutejszego Uniwersytetu, orzekł między innymi, co następuje:

I. 12 p. Karski nie miał żadnych podstaw do uznania mnie niehonorowym.

II. Za awantury i napędy uliczne przez p. Karskiego na mnie kilkakrotnie powtarzane miały być odpowiednie napady uliczne i że tem postępowaniem ścignął p. Karski na siebie zastosowanie art. 1, ustęp 19 kodeksu honorowego Barbatietiego, który mówi, iż osoba tego rodzaju występuje się dopuszczając przestępstwa jego gentlemennem, a więc traci prawo dawania i żądania satysfakcji honorowej.

III. Wreszcie orzekł Sąd honorowy, iż umieszczenie w dzienniku „Nowiny” sprostowania jednego z napadów na mnie wykonanych, sprostowania opatrzonego podpisem p. Karskiego, uważa Sąd za wysoce lekomyślnie.

Maksymilian Popper
kuchacza medycyny.

Dr St. Benedykt Kwiatkowski

ordynuje od 1-go maja do 1-go października
Marianbadzie, Hans Hamburg,
od 1-go października do 1-go Maja w Meranie. Hans Venosta.

Dr. Józef Zeitner

ordynuje
w Franzensbadzie
Willa „Stadt Paris“.

TOWARZYSTWO BUDOWLANE

W KRAKOWIE

stow. zarej. z ograniczoną poręką
Kraków, ul. Gołębia 5
Nr. telefonu 447.

Opracowuje dla członków plany, przedmiary, kosztorysy, wykonuje wszelkie budowe od najzwyklejszych do najbardziej skomplikowanych i luksusowych, a także budowe betonowe, tuteż kanalizacje; załatwia pomiary i oszacowania wszelkie tak w Krakowie jak i na prowincyi, udziela członkom opinii w sprawie kupna parcel i budowy domów. Specyalność: Budowa domów czynszowych i luksusowych, tuteż budowy fabrycznych z oddaniem aż do klucza, przy wszelkich możliwych ułatwieniach finansowych. Towarzystwo wykonuje powierzone mu budowy z największą szybkością przy pomocy najnowszych maszyn, używanych w przemyśle budowlanym. — Robotami powierzonymi Towarzystwu kierują architekci i budownicowi: Bronisław Odrski, Alfred Framarski, Rajmund Meus, Jan Meyer i Józef Wilczyński.

Uwaga: Członkiem Towarzystwa zostaje ten, kto przywróci mi zarząd po poprzednim podpisaniu deklaracyi. Udział Członka wynosi 10 K (10 K); członek może mieć więcej udziałów.

Kropki żółdkowe aptekarza C. Brady, dawniaś dzieło tzw. marniarskie, a Matka Boska marniarska jako markę ochronną

są najlepszym, od przeszło 30 lat wypróbowanym środkiem przeciw wszelkim chorobom trawienia, zgadze, zatwardzeniu, bólem żółdkowym, wzroczniam się kwasów żółdkowych etc.

Należy się strzedz przed podobnie brzmiącymi nadsłownictwami i fałszowaniami i uważać na obok się znajdującą markę ochronną z podpisem.

Do nabycia w aptekach. Na prowincję wysyła aptekarz C. Brady, Wiedeń 1, Fleischmarkt 2.

6 flaszek kor. 5. — 3 flaszki podwójne kor. 4.50 franco.



Od Administracyi.

Wszystkich P. T. Czytelników naszych upraszam niniejszem, ażeby przy zakupnie, względnie zamawianiu towarów w firm, anonujących się w „Gazecie Poniedziałkowej” odwoływali się łaskawie na odrębne ogłoszenie.

Przegląd literacko-krytyczny.

(ch) „Wybór poezyi” Leopolda Staffa (Lwów, Polonica) 1911.

Spory ten tom mógłby nosić tytuł jednego z cyklicznych zbiorów: „Radosi i smutki szczęścia i chwili”. Każdy smutek, fragment katech, choćby najdrobniejszy, jest epilogiem jakiegoś przeżycia i nosi na sobie odrębny natłok zadany jakiejś chwilą miłości, wzbogacając ją może w zmierzchu rozumiem. Mimo to i to stanowi dziwny, uroczy czar tej książki. Całość jest szeregim ogniw w tym samym łańcuchu twórczym, poetyckiego „na świat wjeźrzenia. Proszę tylko porównać rzecz jaką Staffa z poprzednio najwcześniejszych jego tryków („Sny o potędze”), z którymiś z utworów z ostatniego zbioru („Uśmiech godzin”), a — będzie się miało z łatwością dowód, że poza pewną dągnięcią do klasycznej, chłodnie nieskalanego formy, nastroj ogólny ten sam; Staff ten „wesoły pielgrzym” już w latach burzy i niepomy był dotrzymać twórcy.

Wielki jest także „Wybór poezyi” dla lepszej orientacji w tym zakresie przedłożonyjących się „nastrojowych” pozórów na poetyckim rynku współczesnego pokolenia, — bo daje świadectwo, że istnieje poeta, pański i wyniosły, dla którego twórczość nie jest popisem, ani zabawka, ani rymorobstwo okazem umotywowaną koniecznością. I dlatego, kiedy się przeczta karty tego connego „Wyboru” ma się chwila rzadkiej rozkoszy estetycznej i wrażeń słodkich a niezapomnianych.

(ch) Jan Lorentowicz. „Nowa Francya Literacka. Portrety i wrazenia”. Skład główny Gebethner i Sp. Warszawa 1911. Po tylu, tylu latach „artykułów” informujących i babskich wzmianek w rubrykach „Literatura i sztuka”, „Kronika literacko-artystyczna” itp. zakrytychch dziennikarskich, pojawiła się wreszcie książka tak dawno oczekiwana, która jednego z najlepszych Europejczyków polskich, Jana Lorentowicza, o tw. „Nowej Francji Literackiej”. Dla Polaka, świętego zamierzanie da plejadę twórców, która pojawia się na horyzoncie literatury francuskiej po parnassimie, — posiada ten tom studyjów wprost nieocenioną wartość. Szereg lat, przez które autor przebrwał nad Sekwaną, obciążony z wielu z poster portretowanych; wytrawny, obecny sąz krytyczny; dziwnie szlachetna metoda rozpatrywania cech zasadniczych najdramatyczniejszych indywidualności, metoda, która jest aktem improwizacyjnym, a równocześnie przekliwie obiektywne, przedewszystkiem zaś styl, jasny i przejrzysty, dochodzący miesiącami wyznu niesłuchanego kunsztu pisarskiego, — oto są zalety, które sprawiają, że się książki tej tak rychło z rąk nie wyzpuszcza.

Jedno tylko można zarzucić p. Lorentowiczowi: to niewłaściwe, że z niektórymi wybitnymi przedstawicielami „Metody Francji” i np. z Emilem Zolą, — zatem teoretycznym symbolizmem, obeszł się stosunkowo strawnie, zamieniając subtelny gładziński skłapal krytyczny na złośliwą gwizdawkę persylaż. — Rzadkie to osobiste antypatyje jednak prawie bez śladu wśród ogólnej harmonii i europejskiej powagi b. długoletniego korespondenta „Mercure de France”.

Z ruchu wyborczego.

Moralne wątpliwości „Słowa Polskiego”.

Słowo polskie nie może pogodzić się z faktem, że jego kandydat w okręgu Parnobrzeg-Mielce, sławny p. prof. Stefan Chciński, netyko przypadł przy wyborach, lecz nadto odkrył się śmiešnością, zdolowśy uzyskać zaledwie 260 głosów: więc przypisuje to sromolną klęskę wesełpolskiej rzekomym intrygom i nadużyciom władz. Aby udzielić to stwierdzenie wyznu wszystkich wyborców, którzy na dr. Chcińskiego głosowali, aby się zgłosili do redakcyi.

Otóż i my możemy lwowskiemu organowi wesełpolskiemu śniżyć dowodami i informacyami; możemy mu zdradzić te wielką tajemnicę, iż nawet wielki ojców, którzy bojąc się o swoich synów w gimnazjum, przyrzekli byli prof. Chcińskowi na jego natarczywe żądania, iż na niego głosy swoje oddadzą, w rzeczywistości głosowali na radcę Benerskiego. Możemy udowodnić, że tak samo postąpiło wielu innych, którzy bali się wesełpolskiego terroru. A dziwić się temu chyba nie można!

Z poważną narodową kandydaturą radcy Rosnera, operetkowy kandydaci dr. Chciński, najmniejszego nie wytrzymał porównania.

Tuż już się rąk lepszym kandydatem byłby ks. Pastor. Jednak równo sromotnie zechł radcy Rosnera przeszedł prawdy Rządco zresztą jakakolwiek kandydatura tak wzbudzała zapal, jak właśnie kandydatura radcy Rosnera.

Wybór w okręgu Nowy świat-Stradom.

Oba krakowskie stronnictwa demokratyczne postanowiły na odbytych onegdaj i wczoraj posiedzeniach komitetowych wyżyć wszystkie sily aby zapewnić w okręgu Nowy świat-Stradom.

dom wybór kandydata demokratycznego Dr. Adama Doboszyńskiego. Jak się dowiedziemy, do uchwały tej przyłączyli się także stronnictwo konserwatywnie, które również dotychczas w wyborach swoim wskazówkę iży w śróde, w dniu wyboru ścisłego, oddali swoje głosy na dr. Doboszyńskiego. Przeciwo tej kandydaturze z 20-wieloletnią na gruncie narodowym stojących, agitacje wzywa iż tylko nieliczne w tym okręgu grupa narodowych demokratów i część osobistych przyjaciół prof. Sikorskiego, dotknięta nieprzyjemnie jego upadkiem przy wyborze głównym.

Wszystko jednakże zależy od tego licznego zastęp wyborców który zrazeni widocznie wjeżdżając w zwołaniu się dwóch kandydatów mieszczaskich i narodowych, a może i innych względów, przy wyborze głównym wystrzymali się od głosowania. Liezba ich bardzo znaczna, dochodzi bowiem do tysiąca!

W przekonaniu, że ci wyborcy demokratyczni i konserwatywni, którzy wzięli udział już w pierwszym wyborze, i tym razem pójdą za uray wyborczej, iż myśl neutral swoich władz wyborczych jak jeden ułaz głosować będą na dr. Doboszyńskiego, — zwracamy się dośz głównie do tych, którzy wówczas obowiazku swego nie spełnili, ażeby teraz z błęd ten naprawili!

Patryotyczne mieszczaństwo krakowickie na Nowym Świecie i Stradom nie może dopuścić i nie dopuści, iżby drugi (czwarty okrąg krakowski reprezentowany w tym wyborem) byłby czubkiem socjalistycznym międzynarodowym. Zapobiedz temu będzie sprężenie latwo, jeżeli tylko wszyscy w tym dniu spełnią swój obowiazek narodowy i patryotyczny. Wymaga tegoż honoru narodowy Krakowa, wymaga opinia publiczna całej Polki!

Sytuacja w okręgu chrzanowskim.

Chresanów. Wynik wyborów głównych w naszym okręgu był dla wszystkich o dobro sprawy naszej i dobro powiatu dalszych obywateli, przykry niespodzianką. Spodziewać się przelicz niezdawo, że radca Z. Rafałski zaraz w pierwszym głosowaniu na głowę pobije socjalistycznego swągo przeciwnika i zdobyłby mandat większości. Nie uwazono wprost za możliwe, iżby moskalofilski ks. Stojalski i komedyant w sukmanie dr. Wróbel, zdołali zebrać aż kilka tysiący głosów. Sprawia to widocznie dziła i krasną agitacyą demagogiczną obu tych kandydatów. Szczególnie dr. Wróbel wykonywał to prawdziwie cyrkowe sztuki, obcywał na wszystkie strony niemowliwie rzysoy i sam asponne śmiał się w duchu, że „głupie chłopcy” z Krzeszowic i Czatkowie wszystko mu wierzą. Lecz fakt, że w innych stronach powiatu wżacy wyborcy z wstrętem odwrócili się od jego komedyanckiej kandydatury powinien te jego krzeszowicką gwaryde przyborną przekonać, iż wywidziona została w pole przez człowieka bez wszelkiego znaczenia i wpływu. Spodziewamy się też, że w dniu ponownego wyboru w bryozie całego powiatu, „ks. Babara” i „Wróbla w sukmanie” nie do Wiednia, lecz tam gdzie pieprz rośnie a wazystkie głosy skupią na jednego kandydata godnego ich zaufania na radcę Zarnaskiego.

Poezya wyborcza.

W Chresanowim poezya wyborcza kwitnie w najlepszą. Jak wiadomo, spadkobierca dła Kościńskowskiej, dr. Wróbel, wydał w ogromnej masie widokówi przedstawicieli „jedynego” przedstawiciela szczytnych hasel niedziałowanego bohatera z pod Racławic, — na koniu z wyciągnięta chorągwią w ręką na czele wojsk polskich.

Pomijając niesmak, jaki ta uliczna reklama wywołala ognu w chrzanowskim powiecie, zamieszczamy jakis demagogiczny i nieostojnie amnezny „Wiednia i „Pezekli” wiersz contra „Wróbelki”, który gwoli ucielgich naszym czytelników w całości podajemy:

Jest strój chłopski narodowy,
któ go kala, ten jest kpm.
Sa świętości narodowa,
któ je szarga, ten jest psom!
Kto sukman na to wdziewa,
by komedje klopską grał,
ten zasłuży dokumentnie,
by od chłopów w piły braci!
Kto z Kościńszki chce imienia
broń wyborczą dla się kuć,
ten zasłuży być wziętym,
by mu ślina w oczy polić.
Ot, komediant marny z Wróbla,
i skonczyz z niego kiep;
nie dadzą się zpaść chlopi
na wbyły jego i jego kiep!
Nie sukman jest dowodem
patryotyzmu jeno . . . czy!
Nie odzieja, jeno czynem,
broni Macierz dobry syn!
Wziął sukman, pas i buty,
nie wielkiego niema w tem —
Kiep, czy w fraku, czy siemiedzie,

pozostanie zawdy . . . kpm! Ale wraze do Kościuszki, pamięć jego — wzięta rzecz! A kto świętostwa ma szarga, tego trutnia pędzić przez. Taki judasz lud zohydca, To wróg cłpota, a nie brat, i takiemu nie . . . polestwo należy się, jeno . . . hat!

„König“

Z Chranawskiego piszą do „Ojczyzny“, że kandydat dr. Wróbel, który wszedł opowiada, że kandydaci na program Kościuszkowski — wozł ze sobą całą bandę naganizaczy, którzy przed każdym zgromadzeniem rozpizają całą wieś. Kościuszko nie wdąka i kielbasą za pieniądze powołał lud wiejski do obrony ojczyzny. Pan Wróbel nawet miał tyle bezczelności, że Stapińskiego — przyrwał na wiecu w Liszczak do Tadusza Kościuszki. „Takiej ginyoty lub bezczelności nie pokazał pewnie żaden kandydat. Pan Wróbel miał, że wdąka i kielbasą da mu mandat. Czasę jednak się zmienił, lud poznał się na wrobach i już teraz spiewają sobie chłopscy wiejskie:

„Spiewa Wróbel bardzo czrle, Ale wnet mu ten dziób stnie“.

Tak też będzie w powiecie chranawskim. Utuli się tego Wróbla nie długo — bo 21 czerwca. Nie orak, nie siat — a ehoże ziarno wydobędą za pomocą wielkiego imienia Kościuszki — która bezczelnie łączy z wdąką, kielbasą i hasłami narodowymi. Pójdzie spać do Stanisławowa.

Ze sportu.

„Wisła“ — „Czeski Związek Footballowy“.

Matcze z reprezentatywną drużyną Czech odbyły się w warunkach bardzo niepomyślnych. Zaliczyć je należy do t . . . „realizacji“ z powodu silnego wiatru w dzień drugi i rozmożliwego terenu w dzień pierwszy. Drużyna czeska składała się z graczy czterech klubów: „Sparta“, „Smichowa“, „Union“ i mającego przyjechać „Kolima“. Slavia i Pardubice nie mogły dać graczy, a to z powodu rozgrywanego wczoraj między nimi matcza. Skład Wisły następujący: Bramkarz Brożek, obrońca Jedrns, Cuperki, pomocnicy Lewy, Ludwik, Miś, napastnicy Adamski, Frank, Lunke, Wolski II i K. Matkabi. Średnia był p. Cejnar z „Czeskiego Szwazu R“, znany już w Krakowie z matczów ze Sparta.

Dzień pierwszy przynosił Wisie przegraną w stosunku 7:1, wynik ten jednak nie zasłuszony, gdyż Wisła grała lepiej, niżby z cyfr sądzić można a jej przewaga do paazy najlepszym tego była dowodem.

Dzień drugi — realizacja — w pierwszej połowie przewagę czeszywiny, a jednak mając wiele pozycji do strzałów nie wykorzystują ich wcale w przeciwieństwie do gości, którzy strzelają często, jednak nie tak, jak dnia poprzedniego. Strzały ich nieraz bardzo dobrze spotykają się ze skuteczną obroną p. Brożka, który gra bardzo dobrze. To samo powiadać można o obronie i ob. pomocnikach. Napad jedynie jest powodem, że gra Wisły nie znalazła należytego wyrazu w walczak. Drużyna wstawiona została przez „Svaz“ z sposób dość lekceważący, takim nieistoty był i zachowanie się sędzię i graczy, których gra brutalska spowodowała odpowiedź ze strony „Wisły“, co pociągnęło za sobą wykluczenie środkowego pomocnika Czechów i jednego z graczy Wisły. Wogóle sędzia, który dał dwoje swego udziału w matczu ze „Sparta“, był przyuczyna, że wżalenie nie było tak korzystne, jak niem być mogło. Należy to zapamiętać, gdyż w następnym dniu, „Wisła“, gdyż sędzia tak samo, jak i gracz może być w dobrej lub złej formie.

Matcze te nie były tak znów zajmujące, były jednak prologiem do przyjazdu „Kolima“, „Pardubice“ i „Slavia“ i z tego jedynie względu na bieżącą zastępują uwagę. Reprezentatywna drużyna nie składa się z graczy wybitnych, a jakkolwiek są oni dobrzy, to z powodu braku zgania w należyty sposób umiejętności swojej dać poznać nie mogli.

W. A. F. — Cracowia. 6:2 (1:1).

Samo nazwisko Wiener Associations Footballclubu wystarczyć, ażeby nawet szczerą publiczność sportowca przyznać, że w grze, w której wyjeżdżają tak liczenie stawiła się tak wczoraj. Skład czeszywin następujący: bramkarz Król, lewy back Axmann, prawy Carguelli, lewy pomocnik Tekusz, Xandl środkowy, Heinz prawy, napad od lewego skrzydła Lejole, Fischera, König, Little, Ad. W Cracowii w obronie Calder i Tramb, pomoc i napad ten sam co w matczu ze Sportclubem, z tą różnicą, że na prawym skrzydłu gra Bonalicki a z Szteplikowi na skrzydle. W grze jednak zmieniają ci dwaj często w razie potrzeby swe stanowiska.

Gra rozpoczyna się powoli, nie wydatnia się przewaga czerwonych choć znacznie, jakby się tego spodziewać należało. Pierwszy silniejszy atak daje Cracowii pierwszy gol doskonałe splacony przez p. Singera w czwartej minucie. Bramka ta rozpoczyna grę silną o tempie całe sztywnym. Wady chcą jak najbardziej wykorzystać p. Tramb i K. Axmann, który z głowy Little (z Wafu) idzie w ręce p. Lanfgartena. Atak przenosi się na połowę Wafów centra lewego skrzydłowego Cracowii, puszczona przez

obu prawych napad, przenosi atak znowu na przeciwną stronę. Tramb znowu dwa razy broni cornelem. Wogóle cornelem na niekorzyść Cracowii w tej roli jest znowu z czesą jeden idzie wyrost w bramkę (co nie stanowi gola). Jeden strzał niemal niestrzeżony, obrońcy przez p. Lanfgartena nadzwyczajnie jest jednym z najpiękniejszych momentów w historii matczów krakowskich. Jednakże nie może Cracowia utrzymać stosunku 1:0 do paazy gdyż pierwsza bramka głową przez Tekusza z cornera zawiązowno przez lewego pomocnika biało-czerwonych wyrównuje stosunek 1:1 minucie 14.

Pomocnik Atak Cracowii nie przynosi rezultatu. H. G. Day chybia głową, corner jedyny na niekorzyść W. A. F. nie da się wykorzystać. Stosunek 1:1 rozpoczyna grę po paanie. Musi jednak przyjść do wyrazu liczebność gra czerwonych, to też drugi gol strzelony przez Little w szóstej minucie zaczyna przegrana Cracowii. W jedenastej minucie traci goal uzysknie König, bramkarz zakryty palcami W. A. F. nie widząc, puszczona go mimo możliwości obroncy. To przynosi chwila zwycięzcy i opuszczenie u Cracowii w minutę później przychodzi goal czwarty strzelony przez Fischera. Słynacya zaczyna się jednak rozjaśniać, gra nie zamyka się, lecz przeciwnie dalej jest rozwijana. To też dopiero w ósmnastej minucie później piąty goal uzysknie Fischera, a ostatni szósty strzeła Adi na siedm minut przed koncem. Lecz p. E. G. Day w minucie późniejszej uzyskuje drugi goal dla Cracowii, wytrzymawszy bramkę z ogromną rozwarą, która w takim momencie nawet wytrawny gracz nie rozporządza. Cracowia rozpoczyna i zakończywszy grę może się poszczycić ostatecznym wynikiem 6:2, zwłaszcza, że nie jest jeszcze w najlepszej swej formie. Wynik ten naprawia przegrana, za Sportclubem pokonany przez Waf 3:1, a ostatni wybitny Wafów (w tym pierwszym składzie) z Simmeringiem przyjeżdżają do Krakowa w tym samym stosunku 6:2 (pozwierza bardzo pięknie gra Cracowii, której oficyalnie nadanie zwycięzcy w tym miesiącu na nastąpi.

To też mimo duzych wad, które wobec takiego przeciwnika tem bardziej się wydawały przyznać trzeba, że przegrane z D. E. C. i Sportclubem były bardzo dobrą nauką, która wkrótce już owoc swoje wyda. Kierownictwo trenera zrobiło już swoje i należy być technicznie, gdyż tymczasem nie można dać nadzwyczajnej różnicy, lecz moralnie bardzo korzystnie oddziałali.

Wyścigi konne Towarzystwa Międzynarodowego w Krakowie. Niedziela 18 czerwca, godzina 3 po południu.

I. Bieg otwarcia z plotami. Panowie jeźdźca. 2000 koni, ofiarowane przez Gimnazjum Krakowe, 300 koni drugiemu, 200 koni trzeciemu, 100 koni czwartemu koniowi. Meta 2400 m. Biegalo 9 koni.
I. „Wright“.
II. „Miedig Gyngony“.
III. „Rusz“.
Totalizator 56:10.

II. Nagroda Krakusa. Handicap. 2400 koni, ofiarowane przez Asnytrycki Jockey-Club, z których 1500 koni drugiemu, 300 koni drugiemu, 900 koni trzeciemu koniowi. Meta 1600 m. Biegalo 8 koni.
I. „Gyngoyssi“.
II. „Rosalie“.
III. „Gamratka“.
Totalizator 20:10.

III. Nagroda Asnytryckiego Jockey-Klubu. 2000 koni, ofiarowane przez Asnytrycki-Klub, z których 1500 koni drugiemu, 300 koni drugiemu, 900 K. trzeciemu koniowi. Meta 2000 m. Biegalo 6 koni.
I. „Pani Dulska“.
II. „Kafczak“.
III. „Par noblesse“.
Totalizator 14:10.

IV. Nagroda Przesowska. 4000 koni, ofiarowane przez Towarzystwa Międzynarodowego Wyścigów w Krakowie Jockey Ekse Romana hr. Potockiego, z których 3000 koni zwycięzcy, 600 koni drugiemu, 400 koni trzeciemu koniowi. Meta 4000 m. Biegaly 4 konie.
I. „Polish Gallowsy“.
II. „Berezyn“.
III. „Igor“.
Totalizator 39:10.

V. Otwarcie biegu z przeszkodami. Steeple-chase. Nagroda honorowa 2000 koni, ofiarowane przez Asnytrycki Jockey-Club, z których 1000 koni zwycięzcy, 400 koni drugiemu, 300 koni trzeciemu, 200 koni czwartemu, 100 koni piątym koniowi. Nagroda honorowa jeźdźcowi zwycięzcy. Meta 4000 metr. Biegalo 7 koni.
I. „Ranhesten“.
II. „Drace Portland“.
III. „Kohly“.
Totalizator 45:10.

Podczas tego biegu jeźdźciec rotmistrza Kollera zleciał, atoli oberzo się bez wypadku.
VI. Bieg glądki koni półkrowi. Nagroda 1800 K., z których 1200 koni zwycięzcy, 300 koni drugiemu, 200 koni trzeciemu, 100 koni czwartemu koniowi. Meta 1600 m. Biegalo 6 koni.
I. „Kohly“.
II. „Dro“.
III. „Licho ze szlarka“.
Totalizator 24:10.

VII. Wielkie krakowskie wiosenne Steeple-chase. Panowie jeźdźca. Nagroda honorowa 4000 koni, z których 3000 koni zwycięzcy, 500 koni drugiemu, 200 koni trzeciemu i 200 koni czwartemu koniowi. Nagroda honorowa jeźdźcowi zwycięzcy. Meta 4800 m. Biegaly 4 konie.
I. „Kupidynek“.
II. „Florsdorf“.
III. „Ilonka“.
Totalizator 34:10.

Przy tym biegu o mało nie przyszło do awantur. Mianowicie po niekorzystnym biegu wniósł p. Zangen, jeździec na „Florsdorfie“, przed trybuną formuły protest na zwycięzce, motywując protest tem, że p. Heinrich jeżdżąc na „Kupidynek“ skrócił sobie drogę o jakie 400 m. Natychmiast zebrał się sąd pod przewodnictwem hr. Wodzickiego, który po przesłuchaniu świadków orzekł na niekorzyść p. Zangena, przyznając temsamem zwycięstwo „Kupidynekowi“.

Zgromadzenia.

Z Izby adwokackiej.

W sobotę odbyło się Walne zgromadzenie krakowskiej Izby adwokackiej w sali Starego Teatru; pod przewodnictwem prezydenta Izby dra Koya. Po przyjęciu sprawozdania wdrżali Izby z czynności za rok 1910 zamkniętego rachunkowego za ten rok, adwokatów wydziałowi absolutorium i uchwalono wkładkę oraz wpisowe od każdego nowego wpisu na listę adwokatów.

Następnie uchwalono żądać pomnożenia sił sędziowskich i pisarskich w naszych sądach, pomnożenie sił radców sądów najwyższego, wreszcie żądać powierzenia samsiostnych czynności sędziowskich sędzom dopiero po 5 latach służby sędziowskiej. Dalej zgromadzenie uchwalilo anonszycze co do zmiany przepisów § 6 ord. erw. dowalającego w tym radców sądów na listę adwokatów i zażatwilo odmownie trzy rekursa wniezione przez trzech peneocywion radców od uchwał wydziału odmawiających wpisu na listę adwokatów. Walne zgromadzenie uchwalilo poprzez starania i żądania oficyantów w tym kierunku, by instytucya oficyantów została zniesiona i aby oficyanci przeniesieni zostali na etat.

Przystąpiono do wyborów: Prezydentem Izby wybrany został dr. Koy, I wiceprezydentem prof dr Rosenblatt, II wiceprezydentem dr Lasarski. Do wydziału wybrani zostali: dr Aronsohn Jakób (Podgórze), dr Bogusz, dr Eibenschutz, dr Fischer, dr Galicki Mieczysław (Tarnów), dr Jakubowski Faust, dr Kwiciszewski, dr Langrod, dr Lucha Zygmunt, dr Landy, dr Nadel, dr Reich (Rzeszów), dr Smolarski, dr Stec, dr Szalay, dr Tomik; jako zastępcy: dr Arnausz, dr Gross Joachim, Iskarczyk, dr Krakowski (Wadowice), dr Schiff (Podgórze), dr Stelański.

Ęgzaminatorami wybrani: dr Frubling, dr Olearski, dr Sternbach. Prezydentem Rady dyscyplinarnej wybrany został dr Jan Jakubowski, I wiceprezydentem dr Maiss Ferdynand (Rachów), II wiceprezydentem dr Ader, Członkami Rady wybrani zostali: dr Kosch, dr Marek, dr Oberlander, dr Offner (Tarnów), dr Rattler, dr Tilles; zastępcami wybrani zostali: dr Gebryelski, dr Susstind, dr Zimmermann. Prokuratorem Izby wybrano dra Federowicza, zastępcą dra Gertsa.

Delegatami wybrani zostali: z Białej dr Aronsohn Marcy, z Bochni dr Michnik Władysław, z Przemska dr Górski Piotr, z Chranowa dr Kappler Zygmunt, z Gorlic dr Stern Marcy, z Krośna dr Czajkowski Feliks, z Łańcuta dr Dymidowicz Henryk, z Mielska dr Nowaczyński Stanisław, z Ōwiecinka dr Gasiorowski Ludwik, z Podgórz dr Feuerstein Izidor. — Przeworska dr Zborowski Bolesław, z Nowego Targu dr Gielnarz B., z Tarnobrzegu dr Reben Wilhelm, z Żywca dr Raschke Władysław.

Zebanie krakowskiego Koła Pań Tow. Szkoly Ludowej w sprawie obywateli narodowości Słaskiej. Wczoraj odbyło się w sali obrad Izby adwokackiej zwołane zebranie Koła Pań w sprawie samobrojni narodowości polskiej na Śląsku.

Zebrańie zagał p. dr E. Bandrowski zachęcając do pracy intensywniej, do pracy wytrwałej w tym kierunku szczególniej zaś opiece polecił zajęcie się kłopotu na Śląsku przez zorganizowanie i utworzenie szkoły gospodarstwa domowego na Śląsku. Następnie wybrano przewodniczącym p. Burtasiewicza. Przewodniczący odniósł do referatu p. Boni, nacyzjonaliści ze Śląska. Referenci przedstawili opłakany stan szkolnictwa polskiego na Śląsku w przeciwieństwie do świetnie zorganizowanych szkół czeskich i niemieckich. Mówcy przedstawili prócz konieczności zakładania i normowania szkół polskich na Śląsku także naglą potrzebę zakładania innych organizacji, jak np. organizacyi gospodarczej, potrzebę Banku kredytowego, ale wszystkich w duchu ściśle narodowości wyjątku. Po wzięciu referatów wygłosiła się dyskusya, w której zabierali głos między innymi p. Michajda, pan Andrusziewiczowa. Po zamknięciu dyskusyi uchwalono rezolucyja:

- 1) Utworzenie komitetu przy T. S. L. celem założenia szkoły gospodarczej dla kobiet na Śląsku.
 - 2) Utworzenie organizacji ściele polskich dla obrony narodowości na Śląsku.
 - 3) Apel do prasy krakowskiej, aby gorąco zajęła się sprawami Śląska.
- W ten sposób zadecydowano o podjęciu dalszych czynności wybraniem komitetowi, w którego skład wchodzi: Dr Ernest Bandrowski, Marta Łazarska, Michał Konopiński, P. Soltysik, Dr August Witkowski, Antonina Witkowska, Witold Ostrowski, St. Zmigradzki, Tadeusz Łopuszański, X. W. J. Caputa, Wilhelmus Leowa, Ks. Karol Michał, J. Wład, Leopold Jaworski, Julian Dobrzański, Kazimierz Morawski, K. Kłomkowski, M. Krawczyk, Władysław Wichelniczyński, Dr St. Rowiński, Wróblewska, I. Haiski, I. Petelencz, E. Klemensiewicz, Dalej Zarząd krakowskiemu Koła Pań T. S. L. a więc Maria Siedlecka, S. Pożniakowa, I. Oczarkiewicz, F. Perosowa, F. Tudosowa, M. T. Blotnicka, S. Piechinkowa, Z. Pawłowska, W. Habichtówna, G. Gebhardowa, M. Wołńska, M. Zapalanka, Z. Gustawska, K. Drojowska, E. Śmiechowska, J. Żmigrońska, W. Stachowska, M. Piechocka, I. Sławińska, J. Buszczyńska, Z. Kryżanowicz, St. Strycharz, M. Świdarska, J. Zielieniewska, E. Andrzejewiczowa.

Właśnie Zgromadzenie i Koła T. S. L. odbyło się wczoraj w sali Towarzystwa technicznego pod przewodnictwem prezesa p. Witolda Ostrowskiego. Do wydziału zostali wybrani pp.: Ostrowski Witold (przew.), Piechnek E. (zastępca przew.), Wielgus P. i dr. Bieliński A. (sekretarze), Kosteci E. (skarbnik), Siedlecki T. (zastępca skarbnika), oraz pp.: Bieliński A., dr. Bogdani E., Cielmigrski G., Haraschuk K., dr. Iskryczki T., Kopytkiewicz H., dr. Kłimecki St., Krzanowski J., Łopuszański T., Nycz St., dr. Ofiński M., hr. Ostrowski K., Parczyński T., Przydziski J., Rachwał J., Rykala K., Rzewuski L., Sowiński W., Szokoli L., Till Stan., Udorski E., dr. Wasnag W., Zaleski K. Do komisji kontrolującej weszli pp.: Baoman E., Budyński St., Debiński K., Konopiński M. Rolle K.

Zgromadzenie stróżów i drobnych rekrutów i ich organów odbyło się wczoraj w sali Rady miejskiej. Wobec wyjątkowo dużej liczby uczestników, przewodniczący p. Le Gólab, prezes komitetu wyborczego, sekretarzem p. Wieloboniński. Zgwał zwołanie p. L. Gólab, zachęcając zebranych do wyrozumienia swoich bólów, oraz do zastanowienia się nad tem za kim mają przy ścisłych wyborach na Nowymświecie Stradomiu głosować.

Po przemówieniu przewodniczącego, zabral głos p. Cap i w długiej przemowie, omawiającej taktykę socjalistyczną i ich organu „Naprzód” zalecał kandydatów narodową.

Podczas przemowy trzeciego mówcy, p. Michałika, podurząca kolegową, powstała na sali wrzawa i hałas, który wywołał socjalistów, będący na zgromadzeniu. Przewodniczący jednak energicznie wezwał ich do porządku w imię „wolności słowa”. Wystąpił na podium p. Jężyk i w gorących słowach, pełnych poczucia narodowego zachęcał zebranych do popierania kandydatów p. dr. Adama Doboszyńskiego, zwracając uwagę zebranych, że nie żałujecie na zale i bde, ale na zastanowienie się, która droga prowadzić będzie do ratowania zagrożonej kandydaty narodowej. Socjaliści w tym miejscu podnieśli wrzawę i dali się słyszeć okrzyki „hańba”, „na latarnie z nim”.

Następnie przemawiali pp. Bigaj, Gładki i inni. Największą zaś burzę oklasków wywołało przemówienie p. Pałczyńskiego, który stróż, która ze złości w oczach, jako matka dzieci, wywała zebranych do popierania kandydaty narodowej polskiej. Wystąpienie publiczne kobiety prostej w sprawie narodowej było dotychczas niesłychanym zjawiskiem, a przeciw wczoraj miało miejsce na zgromadzeniu tych malarzy, tych biednych, tych prawdziwie po polsku uczących ludzi.

Długie też wystąpienie kobiety-matki w obronie narodowej, przyjęto gorącymi oklaskami i zaskakującymi oklaskami. „Niej czyżbyś, Droboszyński, przez socjalistę”. P. Gólab, zamknąwszy dyskusję, ogłosił rezolucję.

Zgromadzeni uchwalają jednogłośnie, popierać kandydatkę p. dr. Adama Doboszyńskiego, jako polską narodową.

Po ogłoszeniu rezolucji, zebrani powstawszy, odpiewali „Jeszcze Polska nie zginęła” i ze spokojem — godnym ważnej sprawy — opuścili salę obrad.

Towarzystwa Tatrzackiego. Dziś t. j. w poniedziałek dnia 19 czerwca 1911 r. o godz. 5 popołudniu się w sali Gabinetu Geologicznego Uniw. Jagi. Collegium phisicum (ul. św. Anny L. 6) w Krakowie nadzwyczajnie walne Zgromadzenie Towarzystwa Tatrzackiego z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zgajenie posiedzenia przez przewodniczącego;
- 2) Odczytanie protokołu z XXXVIII walnego zgromadzenia z dnia 18 Marca 1911 r.;
- 3) Zmiana Statutu Tow. Tatrz. 4) Wskazki Wydziału.

Zgromadzenie Tow. oświaty indowej. Zgromadzenie wczoraj Zgromadzenia Tow. indowej nie odbyło się z powodu braku kompletu i odtóż zostało na przyszłą niedzielę, z tym samym programem.

I. posiedzenie komisji reformy administracji odbędzie się dnia 28 b. m. we Wiedniu.

Stan zdrowia dra Petelencza.

W stanie chorego dra Petelencza nastąpiło wczoraj wieczorem znaczne pogorszenie. U pacjenta wystąpiły objawy zapalenia otrzewnej, przyczem niestęły również i serce zaczęło odmawiać posłuszeństwa. Będąc przeladnie przed zamknięciem numeru dowiadujemy się w Lecznicy Zwiskowej, skąd doniesiono nam, że stan chorego pacjenta jest stale groźny i bzdki wielkie obawy.

KRONIKA.

Z niedzieli. Wszystko w znaku trący, gorączy wysiękowy, pospiesznego rytmu. Wielkie „derby” wyborcze już prawie w podwawelskim gródzie skończono; tam i sam tylko między poszczególnymi dżokierami „idei” ma przyjść do ścisłych wyborów.

Jeżo to prawdziwie wyścigi, to letnie, które stanowią rozrywkę „intelektualną” naszego High-life'u i finansów krakowskiej miast w pierwszym dniu zaraz ogłoszenia nawiązki i ścisłego zastępy wtworzonej publiczności. Rójno i barwnie było na trybunach od wykwintnych toalet pań; wszystko, co jest reprezentatywne w Krakowie, zjawiało się w komplecie, aby się pokazać i innych oglądać. I przy tych wyścigach, jak na „finiszu” wyborczym, agitacja za kandydatami w biegach była bardzo silna, choć tu nie kandydaci, ale sama publiczność dopłacała, czasem grubo nawet, startującym przy totalizatorze.

Mimo tak silnego udziału widzów jednak na wyścigach, match footballowy na Błoniach cieszył się mniejszą frekwencją publiczności, jak zazwyczaj.

Bardzo wielki ten Kraków: wyścigi, match footballowy, match operowy (tam chrzączy p. Hellera mający więcej, zdaje się, talentu do pilki nożnej, niż do opery). Tyle „rozrywek” na jedną niedzielę krakowską.

Ala to przecież wyjątek i następna niedziela będzie już spokojna, monotonna. „Była polska wiec zaciśnuta”.

Zdrowie cesarza. „Corr. Wilhelm” dowiaduje się, że stan zdrowia cesarza jest bardzo zadowalający. Kaszel i chrypka zupełnie ustąpiły. Cesarz wypełnia swój program dzienny. Wczoraj przyjął na audyencyach specjalnych prezidenta gabinetu br. Bienenrha, ministra obrony krajowej i ministra spraw zagranicznych.

Dwoje dzieci zabitych przez pszoły. Dwu malców bliźniaków, synów urzędnika rządowych kolei szwajcarskich Pochona, na stacyi Vernayaz, w kantonie Yallis, nawiwo się drażnieniem pszczoł, krztających się dokoła uli. Nagle cały rój pszczoł wypadł z uli, rzucił się na malców i pokłół obn tak strasznie, że obaj zmarli.

Grzywny na Marza. Wczoraj przed sądem szeregocznym 56 p. p. Władysław Talowski, śluzarz, zamieszkałego przy ul. Czarnowiejskiej, zadając mu głęboką ranę cięłą. Rannego opatrzyli pogotowie i otwizno do szpitala.

Nowokwintno. Indywidua z pod ciemnej gwiazdy, a mianowicie Antoni Bociak, piekarz i Józef Burda, szewc, pokoleczyli się wczoraj podczas bójki na noże na placu Wolnicy. Bociak otrzymał ranę cięłą z uchem lewym 3 cm. Burda zaś trzy rany w okolicy oka prawego. Obn „panów” osadzono po zaopatrzeniu przez pogotowie pod „telegrafem”.

Berlin bez gazet. W drukarni firmy A. Scheria oświadczył nawiadując, że wychodzący tam gazetki „Lokal Anzeiger” drukować nie będzie, ponieważ wydawco dwóch maszynistów. Wydalenie nastąpiło na podstawie wyroku wydanego przez sąd składający się w połowie z pryncypałów, w połowie z pomocników. Natychmiast firmy Ullstein i Rudolf Mosse oświadczyły się solidaryzując za firmą Scheria i wszystkie trzy postanowiły zawiesić wydawnictwo gazet swoich: „Berliner Tageblatt”, „Berliner Morgenpost”, „Berl. Lokal-Anzeiger”, „Berliner Allg. Zeitung”, „Tag”, „Berliner Morgen-Zeitung”, i „Berliner Volks-Zeitung”. Układy przedsięwzięte w celu porozumienia się nie doprowadziły dotychczas do pożądanego wyniku.

Sprawozdanie z csernowieckiego szpitala powszechnego: Przy obrutkach używa się naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa” z najlepszym skutkiem. Woda „Franciszka Józefa” działa pewnie i nie powoduje żadnych zaburzeń w narządach trawienia. (Otrzymał można w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.)

Z „Austro-Amerykami.” Wykaz dochodów rzu i odbitych mil morskich od stycznia do końca kwietnia 1911.

| | | |
|-------------|-------------|-------------|
| 1911 | 1910 | zatem: |
| K 9.961.028 | K 9.430.807 | + K 530.221 |

Łość odbitych mil morskich do końca kwietnia 1911

| | | |
|---------|---------|----------|
| 1911 | 1910 | zatem: |
| 500.300 | 514.591 | - 14.291 |

Wianki. W sobotę dnia 24 b. m. odbędzie się w Krakowie tradycyjni obchód „Wianków” z nader uroczystym programem. W razie niepogody odbędzie się wianki w niedzielę dnia 25 b. m.

Telegramy.

Cesarz o wyborach.

Dymyjsa Bienenrha!

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. Ze strony dobranej poinformowanej o zaciągach w sferach dworskich i rządowych korespondent nasz (wła) dowiaduje się, że cesarz z wielkiem zająciem śledził przebieg wyborów w dniu 13 czerwca. Szczególnie uwagę poświęcił wynikom we Wiedniu i w Czechach. Badał stosunek liczebny pulsów wybranych w Galicyi, rozstrzygnięciu poszczególnej frakcyi Koła, wywołał żywe zajęcie. Na wiadomość, że partya chrześcijańska socylna we Wiedniu w dniu pierwszym wyborów uzyskała ledwie dwa mandaty, wywołała ze strony cesarza uwagę; jest to niezawodnie bardzo mało.

Wybory w Czechach, które koalicyi stronnictw czeskich przyniosły znaczne korzyści, nie przeszły również bez wrażeń. Bienenrha powołany na audyencyę złożył za swej strony relacyę o położeniu nie tajną, że pogorszył się ono dla gabinetu.

Mimo tego na audyencyi tam nie przyszło jeszcze do bezpośredniego wykładu wniosków ze stanu faktycznego, na który bądź co bądź wypłynę jeszcze wynik wyborów ścisłych.

Natomiast zwrócił należy uwagę, że Bienenrha natychmiast po audyencyi u cesarza udał się do Sturka i odbył z nim konferencyę półgodzinną. Rozmowa ta, jak się zapewniają, poświęcona była również sytuacji i miała m. i. z. za przedmiot dyskusyę co do objęcia spadku po Bienenrha na wypadek gdyby, jak przypuszczają niedługo, wybory ścisłej wypowiedziały się w dalszym ciągu przeciw polityce gabinetu. Bienenrha poczynił kroki przygotowawcze dlatego, że wiadome mu jest niesposobienie partyi chrześcijańskiej społecznej. Przewód y partyi tej nie akceptowały się ze swymi uczuciami wrugimi względem Bienenrha, któremu przypisują winę klęski, poniesionej skutkiem przedczesnego rozwiązania Izby.

Zwazywszy wszystkie te zajęcia, już dziś można uważać za rzecz prawdopodobną, że Bienenrha w miarę wyniku wyborów ścisłych wysunie ewentualnie konsekwencye jeszcze przed zwolnieniem Izby.

Praga. „Venkor” donosi w nadzwyczajnym wydaniu, że dymyjsa gabinetu jest rzeczą postanowioną. Eksperymenty w kierunku blisko socyalnej odbyły się dziś dziesiąk stercy, w której wzięli udział bar. Bienenrha i hr. Sturg, atoli konferencya nie wydała żadnych rezultatów.

Z ruchu wyborczego.

Kandydatura p. Tetmajera.

Nauczytelstwo w okręgu 40 Kraków-Podgórze-Wieliczka-Doberca popiera jako jedynego kandydata przy ścisłym wyborze na drugiego posła 21 czerwca, p. Włodzimierza Tetmajera. Na zastępcę popiera także Komitet nauczyciela z Półwisia, Bronisława Szade.

Drobnochy. (Tel. w. Gaz. Poniedz.) Dzisiejsze zgromadzenie obywatelskie Drobochycza wyśle do Indolno, wywołując do tłumnego zjawienia się tego przy tnie celem oddania głosów na dra Nana Löwensteina.

Jarosław. (Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.) W niedzielę odbyły się zgromadzenia prawie wszystkich stowarzyszeń Inteznych, na których uchwalono popierać z całych sił kandydatkę demokratyczną dyrektora szkoły realnej p. Rychlika.

Wybór tegoż należał uważać za pewny.

Erzesmyśl. (Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.) W przedniu wyborów nie było przedstawia niezwykły widok. Partya socyalistyczna rozwijała szaloną agitacyę, która budzi ogólny podryw. Przed miasto przetrądzają szereg cyklistów, rozrzucając tysiącami odezwami, wywołując do głosowania za Lieberhanem. Niemniej energicznie agitują komiety obywatelskie za kandydatką Adama, atoli powroknąca postawa tychże każe przypuszczać, że „intezniejszy dzień nie minie bez awaryi”.

Dziś przybyło tu kilku komisarzy policyjnych z Krakowa z p. drem Janińskim na czele.

Rawa ruska. (Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.) Systematycznie budują, upiekniana przez Radę narodową, jak niemniej ostatnia odezwa, wywołają wręcz odmienny skutek. Od Żolki aż po Sokal gromadnie wyborcy uchwalają głosować jutro za drem Steinhansem i dziś już można prawie stanowczo twierdzić, że wybór tegoż nie ulega najmniejszej wątpliwości. Dziś zebrane nauczycielstwo całego powiatu uchwalilo po długiej i porażce dyskusyi protest przeciw narzuconej kandydaturze dra Starzeńskiego, który w czasie całego posowania da okręgu nie nie działał. Zgromadzenie przyjęło jednogłośnie rezolucyę, wywołując nauczycielstwo całego powiatu do głosowania za drem Steinhansem.

Demagogiczno-antymiejska odezwa.

(Telegram ul. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. Wydana na wybory ścisłejsze odezwa stronnictwa chrześcijańsko-socylnego wywołała tu w swoim mieście wielkie oburzenie. Odezwa ta napi-

sana w tonie niesłychanie brutalnym podburza ludność przeciw żydom i kapitalistom i przypomina najgorzej emnencycy z czasów demagogicznych orgii antysemitki w Wiedniu. To też cała prasa liberalna ostro przeciwko niej protestuje, a nawet w kołach klerykałnych obawia się, że może ona kandydatem chrześcijańsko-socjalnym tytuł zaszkodzić.

Oświadczenie socjalistów.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Fraga. Casacy socjaliści zaprzeczają w piśmie tutejszym, jakoby zawarli kompromis z chrześcijańsko-socjalnymi, odnośnie do ścisłszych wyborów. Socjaliści czeszy bowiem nigdy nie będą głosowali za klerykałnymi agraryzjami, albo też za chrześcijańsko-socjalnymi nawet za cenę zdobycia jednego lub dwu mandatów.

Przeciwko Strankiemu.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Fraga. „Narodni Liety” wystąpił dzisiaj przeciwko Strankiemu, piętnując go jako złego ducha ludności marawskiej, z powodu ostatniego kompromisu wyborczego. Pismo to nawołało ludność marawską aby energicznie zaprzestawała przeciwko promieniowi i przy ścisłszych wyborach i razem z chrześcijańsko-socjalnymi za agraryzjami a przeciwko socjalistom głosować.

Nowe kluby w parlamencie.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Wiedeń. Jak się nasz korespondent dowiadywa z najwiarygodniejszego źródła chrześc. soc. postawie wybrani z gmin miejskich utworzą w parlamencie zupełnie oddzielny klub bez udziału posłów z miast. **Wiedeń.** Jak słychać posłowie wolnościowi planują utworzenie w parlamencie nowego klubu, do którego należełoby wszyscy posłowie parlamentarni demokracjcy bez względu z jakiego kraju pochodzą.

Zdrowie cesarza.

Wiedeń. (T. K. R.) Stan zdrowia cesarza jest stałe w każdym kierunku znakomy. Wczoraj po załatwieniu częściowym programu dnia, monarcha przyjął arcyksięcia Franciszka Salvatora i ministra oświaty. Cesarz przedsięwziął następnie przejażdżkę.

Żywiołowa burza w Wiedniu.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Wiedeń. Dziś nad wieczorem po strasznie upalnym dniu zerwała się nagle straszna burza, połączona z gradem, która początnie ogromne spustoszenia w ogrodzie miejskim. Grad walczył kurzego jaja zranił wiele osób, tak że stałcia ratunkowa musiała opatrzyć kilka z nich.

Około godz. 8 wiecior nastąpiło oberwanie chmury. Wiele ulic zalanych wodą, szczególnie Franzring i Parkring.

Wiedeń. Późną nocą dostajemy szczegóły, jakie wyrządziło wczorajsze oberwanie chmury we Wiedniu. Pierwsze oberwanie było wczoraj o godz. 6:tej wiecior z strasnym orkanem. Tysiące okien wylitych, woda dostała się do piwnic mieszkań. W Praterze wszystkie kawiarnie, niektóre restauracje zostały zalane wodą. O godz. 9: wieczora zaczęła leć strumieniowi tak, że o ratunków może nie być. Strzał pożarna i wojsko pracowało bez ustanku, jednakowoż daremnie. Połączenia telefoniczne i telegraficzne były przez 2 i pół godziny przerwane.

Uroczystość w Berlinie.

Berlin. (T. B. K.) Wczoraj odbyła się uroczystość, tąjże punktem kulminacyjnym był pochód, który wyruszył od wieży brandenburskiej i trwał prawie trzy godziny. Potem odbyły się ćwiczenia gimnastyczne żołnierzy, następnie ćwiczenia wełne z udziałem około 12000 uczestników.

Hülzner redlivus.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Fraga. „Rowjów” donosi, że sprawa Hülznera przybrała niezwykłe formy, planuje że drukuje długie artykuły wybitnego prawnika, w którym to artykule autor wykazuje zupełną niewinność Hülznera i przypisuje Baxie rolę wręcz bryzdak. „Rowjów” zarząca dr Baxie fałszowanie dokumentów i nanawianie świadków do fałszywych zeznań, zapowiadając dalsze sensacyjne rewelacje.

Dział w Europie.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Paryz. Był prezydent Meksyku, Porfirio Diaz, który jutro wybędzie w Hawrze, uda się przez Paryż gdzie prezydent Fallières przyjmie go z wszelkimi honorami, do Montreux w Szwajcaryi.

Dział w Wiedniu.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Wiedeń. Krąży tu pogłoski, że poseł meksykański w nyel zakomunikowanego mu przywłaśnie życzenia ekspedycje do meksykańskiego. Dział, sonował opinię w kołach dworskich, czy cesarz Franciszek Józef potoczy byłby przyjąć go na prywatnej audyencyi? Dział bowiem pragnie po przybyciu do

Europę maszprądzić udać się do Wiednia i jeśli to okaże się możliwym, złożyć wizytę cesarzowi. Sędziwy ekspedycjent uważa to za swój obowiązek ze względu na rolę, jaką odegrał w roku 1867 w walce z cesarzem Maksymilianem, bratem cesarza Franciszka Józefa. Dopiero zwycięstwa, odniesione przez Diaza, wówczas młodego jeszcze generała, nad wojskami cesarskimi, ułatwiły armii republikańskiej zajęcie miasta Queretaro i wzięcie do niewoli cesarza Maksymiliana, którego następnie rozstrzelano. Jakkolwiek Diaz do sądu wojennego, który dwó wyrok wydał, nie należał, a podobno nawet na rozstrzelanie cesarza Maksymiliana się nie godził, uważa dziś, gdy jako starsze przybywa do Europy, złościami osobistej czcokochliwej kłopotliwej i niezgodnej Maksymiliana za rodzaj osobistej ze swej strony ekspiacji.

Tu jednakże wątpią, czy cesarz będzie mógł przyjąć Diaza, ponieważ przy tej sposobności odwiezłyby się wszystkie bolesne wspomnienia r. 1867, a połączone z tem wzruszenie, mogłoby też oddziałać na stan zdrowia cesarza.

Mądry krok hr. Aehrenthala.

(Tel. wt.)

Sofia. Fakt, że Austro-Węgry jako pierwsze z mocarstw europejskich wysłały także „kapitułacy” w Bułgarij na rzecz sądów bułgarskich, sprawiło tu i w całym kraju najkorzystniejsze wrażenie i całą opinię publiczną usposobił zycielnie dla Austro-Węgry. Podnosi to z naciskiem dziennik „Mir”, który zaznacza, że ta decyzja Austro-Węgry, świadcząca o wielkiej życzliwości tego państwa dla Bułgarij, usunie zapewne dotychczasowe uprzedzenie względem polityki austriackiej i nawiazie erę nowych przyjaźnielskich stosunków.

W tutejszych kołach rosyjskich uważają krok ten za bardzo złezne zaszachowanie zakusów rosyjskich na Bałkanie.

Austro-Węgry a kwestya bałkańska.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Wiedeń. Hrabia Aehrenthal jest znowu celem ostrych ataków niemieckiej prasy, która w kierunku niemieckiego i to tym razem z powodu sprawy bałkańskiej. Fakt, że Austro-Węgry nie chciały przyłączyć się do owej prowokacyjnej noty rosyjskiej do Turcji, powstrzymał także Niemcy od udzielenia poparcia Rosji — którego jej w Berlinie tak chętnie udzielić chcieli dla zaskarżenia sobie na nowo losów rządu cesarskiego. Niezadowolenie w tamtejszych kołach dyplomatycznych i politycznych wzrosło atoli jeszcze, gdy hr. Aehrenthal na własną rękę poczynił kroki w Konstantynopol, celem pokojowego załatwienia sprawy bałkańskiej. Rząd austro-węgierski nie posiadał przytem za przykładem Rosji, lecz w sposób przyjaźnielski zwrócił Porcie uwagę, na złe skutki i niebezpieczeństwa, wyniknąć mogące dla Turcji z dalszego trwania niepokojów i walk w Albanii — i zalecał zaprowadzenie tam pewnych uspokajających reform. Nota w przeciwnieństwie do noty rosyjskiej znalazła w Konstantynopolu bardzo żywe przyjęcie i łatwo było to osiągnąć za zamiejscowienia skutku, to jest przywrócenia spokoju w Albanii drogą reform. Jest to nowy wielki sukces samodzielnego polityki hr. Aehrenthala, sukces, który wywołał zazdrość tak w Petersburgu, jak i w Berlinie i stał to złośliwe ataki przy niemieckiej w Cesarstwie na hr. Aehrenthala.

Ruchawka bałkańska.

Salonika. (T. B. K.) Wedle doniesienia Edehne paszy, powstańcy napadli znowa na posterunki kolo Selos i nieowiali odprężyć wojsko. Za pomocą żywego ognia baterji górskiej Arnanzi zostali odparci aż do mostu Tamari. Most zajęto ostatecznie wojsko, co usunęło zupełnie wszelkie przeszkody dla połączenia się z trygadą, która wyruszyła ze Skutari. W pobliżu granicy czarnogórskiej oświegł wzięto. Arnanzi stracili 20 ludzi w zabitych.

Konstantynopol. Wedle doniesień Porty, usiłowano kilka kozaków kolo Bajasid przekroczyć granicę turecko-rosyjską w czem przeszkodził im generał Kozłowski. Kozacy zostali rozbiti przez szwadrony. Konsul rosyjski i wali z Ezerum udali się na miejsce, celem wdrożenia śledstwa.

Podróże sułtana.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Saloniki. Przybył tu sułtan powitany ożywicznie przez tłumy ludności. W środę udaje się w dalszą podróż do Monasteru.

Ofiary awiatyki.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Paryz. Działniejsze próby lotników odkryły Fraga nową żółob. Wzloty poczynione w rozmaitych miejscowościach skończyły się wszędzie katastrofą. I tak porucznik Princetean zniósł się do wysokości 30 m, przyczem nagle eksplodował motor benzynowy, a cały aeroplan ogarnęły płomienie. Wszelki ratunek okazał się niemożliwym, zgłone lotników ciałą zarżniętym podłżym wieciorom. Lotnik Le Marzale w wysokości na wysokość 60 m, zleciał z powietrza i zabił się na miejscu. Lotnika Godschalka zstąpiła żelazna ogędzła w czeskie. Godschalk walczy ze śmiercią.

Vincennes. W obecności wielu ministrów i znacznych tłumów ludności odbył się wczoraj rano start do wlotu okręgowego przez Europę. O godzinie pół do 9 rano wyruszyło 41 awiatków. Lemartin uderzył o drzewo i odniósł tak ciężkie skaleczenia, że wrócić potem zmarł.

Solissons. (T. B. K.) Delger, który brał udział w zlocie okręowym, spał przy Villers Cotterets i doznał śmiertelnych skaleczeń.

Liege. (T. B. K.) Z uczestników okręgowego wzlotu, przybył pierwszy Videt, potem przybyli Vedrivus, Beaumont, Weymann, Duvel, Barra i Jaros.

Wybory w Bułgarij.

Sofia. (T. B. K.) Wczoraj odbyły się wybory zwolniano na 23 h. m. do Tymnowy Wielkiego Zgromadzenia narodowego. Wynik wyborów dotąd nieznany, ale rząd zyskał prawdopodobnie znaczną większość.

Zwycięstwo liberalizmu w Belgij.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Brussels. Upadek gabinetu Schollaerta z powodu nowej ustawy szkolnej, jest wielkim tryumfem opozycyjno-demokratycznych i liberalnych stronnictw belgijskich. Fakt, że król Albert sam zażądał końca i koniec tej klerykałnej ustawy, uważają tu za dobrą wróżbę dla liberalizmu belgijskiego. Nowy gabinet utworzył zapewne Cotrannu, który dla upokojenia kraju będzie musiał także przeprowadzić nowe rozgraniczenie okręgów wyborczych odpowiednio do wzrostu w nich ludności. Jeśli to zaś nastąpi, cpo zycza przy przelozorowanych wyborach napewno dnie sie zwycięstwo.

Otwarcie konstytucyjny w Portugalij.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Paryz. Według otrzymanych tu z Lizbony wiarygodnych informacyj, wiadomości o wyborach tam monarchistyczne kontrowersji są bezpodstawne. Faktem jest tylko, że męta grupa monarchistów usiłowała wywołać niepokoję, ażeby zakłócić naznaczony na poniedziałek otwarcie portugalskiej konstytucyj, która ma w tym dniu uroczystie proklamowane i przyjąć ustawę dotyczącą zdżonizowania i wydalenia z kraju dynastji Braganza. Zamiar wywołania tych niepokojów został jednak zdradzony i wskutek tego nastąpiły liczne aresztowania, co kilka dni nastąpiło w republice korespondent pism zagranicznych dotąd powód do wyślabia wiadomości z reżymem wybuchu kontrowersyj. W rzeczywistości panuje w całej Portugalij spokój, tak że konstytucyjta będzie mogła obradować bez przeszkody.

Wypadki w Marokku.

(Tel. wt.)

Paryz. Z Tangier donoszą, że zanosi się tam na ważne wypadki polityczne. Sułtan Mulaj Hafid dłużej już na tronie utrzymać się nie zdoła, a dalsze opieranie jego panowania na bagnietach armii francuskiej musiałoby wywołać w całym kraju powstanie przeciwko niemu. Wobec tego w sprawie Marokku nie pomyślano już o wywołaniu republiki. Sułtan Hafid do ustąpienia, zapewniając na znaczną pensję dożywotną i nawiazując przy pertraktacye z jego bratem pretendentem Mulaj Zinem w celu wyśniewienia go na tron. Dotychczas popierał Mulaj Zina tylko Niemcy, pozyskanie go przez Francję byłoby więc zachowaniem polityki niemieckiej. Sytuacya ogólna jest zresztą bardzo groźna i powstanie przeciwko sułtanowi wciąż się wzmacnia.

Nowy zatarg francusko-hiszpański.

(Tel. wt. Gazety *Poniedziałkowej*.)

Madrid. Wysłanie wojska francuskiego do El Kazar w Marokku, miejscowości zajętej już przez wojska hiszpańskie, wywołało tu żywe niezadowolnienie i nawet obrzydzenie. Krok ten rządu francuskiego uważają tu wprost za prowokacyę. Ma on wykazać, że Francja nie uznaje prawa Hiszpanji do zajęcia tej miejscowości i wogóle do jakiegokolwiek zbrojnej interwencyi w Marokku. Prawdopodobnie też z tego powodu nowe wytworzy się napięcie pomiędzy Madrytem a Paryżem. Zdaje się też, że nowa konwencya w sprawie marokańskiej stanie się wprost konieczną.

Nowy poseł Austro-Węgier.

Belgrad. (T. B. K.) Przybył tu nowy poseł austro-węgierski Ugron.

Przyjaciół!
naszego pisma prosimy, by żądali „Gazety *Poniedziałkowej*” we wszystkich lokalach publicznych, dworcach kolejowych oray miejscach kąpielowych i uzdrowiskach w kraju i zagranicą.

"Musująca" Szampania.

Nie tylko Szampan musuje, musuje teraz także kraina, z której szampan pochodzi i to już nie po raz pierwszy. Obecne „musowanie” jest tem groźniejsze, że objawia się w chwili, kiedy Francja znajduje się w ciężkich opresjach, spowodowanych zwycięstwem marokańską, wśród intryg niemieckich, których celem jest poróżnienie francuskiej republiki z Hiszpanią. Wrzenie rewolucyjne, którego ogarano Szampanie, w przejawach swoich aż nado obietnicie zdradza, kto je wywołał i kto je podoyca.

W departamencie Aube obryzmie wzbranie wywołano znane orzeczenie rządu, który postanowił nazwać szampan, tam wyrobiany, dla odróżnienia od wyrobianego we właściwej Szampanii, „szampanem Il-go okręgu”. Winiarze tamtejsi uczuli się tym zarządzeniem dotknięci, wstąpił więc młoda rewolucja, zaczęli wywieszać na domach gminnych i urzędach czerwone sztandary, obelżywe napisy dla członków rządzącego obecnie gabinetu Moniea, a gdy im zaczęło w tem przetrwać, posunęli się do gwaltów, zburlili fabryki winiarskie, zniszczyli winnice, wbito imto iście rzeki najpyszniejszego szampana, wszystko to jednak można było uważać za czysto wewnętrzzną sprawę Francji i kładł to wybrki na karb ognistego temperamentu Francuzów Obecnie jednak zawziętość winiarzy przekroczyła już granice i wyraziła się w formie brutalnej, tak dziwniej, że już najmniejszej nie ulega wątpliwości, czyje to ręce w ogólnik niedowolnością zniwyrzają się zannrzyty, Okazało się że to nie kto inny, jano tenże niemiecki state nad zwrolotom Szampani pęcają.

Onegdaj bowiem zwołanym winiarom wywiesili obok czerwonych także flagi pruskie, a w wielu miejscach roznieśli nawet odezwy, wyzywające na pomoc — cesarza Wilhelma i nazywając Szampanie prowincją — pruską. Mówi to samo za siebie.

W poprzednich rozrachach pomawiano state anarzystów, że oni są przyczyną fermentu w Szampanii. Anarzysty — wywołując pomocy niemieckiego cesarza dla francuskich winiarzy, to trochę za grubo dowcip. Nie, okazało się dowodnie, że to flagi niemieckie w Szampanii ukazały się jako rezultat kreacji roboty niemieckiej. Spozstrzegł się jednak na tem i rząd francuski i nie ulega kwestii, że sobie da radę z winiarzami i zdoła wywnieść niemieckie chwasty z francuskiej ziemi.

Korespondencje.

Bocchnia, 17 czerwca 1911.

(Kocha wyborów. — Powiedzenie Rady miejskiej a elektryka. — Strajp Cialo. Wybory ścisłe i upadek pewny Stojałowskiego.)

Wybory skończone. Rozmaitościowo ochłodło, pozostawiając po sobie jedynie kilka śliczów na twarzach agitatorów i kilka prośbosów o oszmatną wyborczą.

Żadną kilku ludzi napadła na „bynę wyborczą”, murarz Wilka i pod gminach sądu tak dotkliwie go pobili, że w nieprzynajmniej prawie stanie odwieziono go do szpitala.

Jutro po raz pierwszy od trzech tygodni zbiera się Rada miejska na posiedzenie.

Przez czas bowiem kacyi wyborczej nie było wprost komu i nad czym obradować — tak mnyśmy wyśretnie zajęte byli wyborami. Na porządku dziennym posiedzenia znalazł się sprawa oświelenia. Sweo czasu sprawa ta została definitywnie uchwałą zatwierdzona i do wprowadzenia jej w życie nie przyszło. Większość radcy oświedziło się tedy za oświełeniem gazowem, jako tańszem i wydajniejszem. Dziś sprawa weszła na inne tory. Demagoga się resumacyi poprzedniej uchwały za oświełeniem elektrycznem.

I słusznie. Bo zrak, jak przyniosła odpadki gazowe, widać w Koksom w tak małym mieście jak Bocchnia może być i będącym.

W każdym razie założenie małej elektryczni tany wypadnie, niż drogie rezerwory gazowe — administracya również i sily fachowcy tany wypadną, niż przy oświełeniu gazowem.

Wreszcie na rada rozstrzygnęła sprawę badowniczą, kilkakrotnie już dyscyplinarnie karano.

W niedziele odbyło się doroczne nabożeństwo z okazji potężnej urodziny.

Wobec z nacjonalizmem p. dr W Michnikiem na czele, poprzedzono muzyką salonną, ze sikawkami i przyrządami potażnymi udat się do kościoła.

Boże Ciało wędpa tego roku wspaniale. Pogoda dopisała, to też kilkunastyż tłum wziął udział w procesy. Ustawiono 5 oltarzy, z których najładniejszy pod starostwem. Kompania 57 puka odłada kilka salw, przegrzywała muzyka salonną pod oszitem kierownictwem młodzieg kapelmistrza Krudowskiego. Straż a grobu trzymali nłani 2-go pułku.

Pod badchicmem sily starosta p. Żeleski, burmistrz i nadraca p. Zacharyasz.

Wynik ścisłych wyborów na wsi przewidywał teraz ławo. Stary Stojałowski i Raebenbauer. — Pierwszy nieubliżany, osławiony i przepędzony przez chłopów, drąży wpływoy wicemarszałek rady powiatowej adowice.

Wobec poparcia p. Raebenbauera przez bar. Gozła niewątpliwym jest wybór jego.

Stojałowszczy chcieliby jeszcze ratować się silyn agitacye — ale nadarmo. Dwa me-

nerzy Stojałowskiego, Włotwicz i Zesobner spotykają się z niechęcią wśród chłopów, że przylęgnę do obydwn plęty śmieśności.

Dziś odbył Stojałowski punkt zebrania i zdaje się, że przegrywano już i bocheńskiego, gdy po kilku godzinach ubył odjechał w Chranoswie.

Jarosław, 18 czerwca. (Z momentów przedwyborczych.) Wedle powszechnej opinii i dotychczasowych wyników kampanii wyborczej dzień 19 czerwca przyporzący Kolu polskiemu z 22 okręgu miejskiego przedstawiciela, który niewątpliwie będzie cenym nabytkiem polskiej reprezentacyi we Wiedniu. — Z rannych wyborów wedle wszelkiego prawdopodobieństwa wyjdzie dyrektor tat. finansowy rada Ignacy Rychlik, który jako dyrektor gimnazyjny, wicemarszałek Rady powiatowej, dotychczasowy radny miejski, wiceprezes Rady szkolnej okręgowej i prezes Rady okr. miejscowej, a nadto b. poseł w latach 1897—1901 zawsze z całym zaparciem i poświęceniem złoży swe zdolności w ofiarę społeczeństwu.

Wszyscy kandydaci nie wyliczając nawet p. dra S. Świtalskiego poczęli gorączkowo obrabiać wyborców — jednak podczas, gdy kandydat komunistyczny Stron. Dąbrowski, z wyjątkiem kilku i więcej większych towarzyszy, korporacyi i wszelkich kategorii wyborców, a kandydat socjalistyczny p. Kazanowski żywą agitacye tak w mieście, jak i na przedmieściach rozwijał zamaskowany wszelkimi kandydat z Przeworska, p. dr Świtalski, widząc, że mimo niekierowania socjalistów, socjaliści jego zgromadzenia rozbijają, jak to miało miejsce na zgromadzeniu wyborców żydowskich przez niego zwołanem tak za kandydat wnoszący do socjalistycznej, umiał się niekiedy do ochrony ajentów palicyjnych przed sympatjami ludn dalej, że droga agitacyi do przekroczenia i do kart wyborczych obywateli nie trafi, anasła deputacye byen wyborczych do mieszkał wyborców celom zapewnienia woli ludu w formie głosów, przyszczępiając na grunt jarosławski nigdy nie praktykowany a nas korupcye i demoralizację. To postępowanie jednak zamiast wywołać sympatye dla kandydata, wzbrania sprawozdanie wyjątkowo głośnie głośnie dotychczas na te kandydaty podobnie wzięt dla tych praktyk. Sympotici tutejsi, którzy początkowo gorliwie rozwijali agitacye za kandydaty socjalistyczne, odwróciły się za Brody, Tarnopol, Stanisławów zawzięcie przeciwko niemu agitują, ba nawet zebranie zwołane wyłącznie dla wyborców żydowskich unicestwili, ustawiając się przed lokalem, gdzie zebranie miało się odbyć i zapoczątk pan ulicznych zwłozek niedochodzących żydów, był zalaznany i silniejsze zbytkowito. Wobec tego nie istnieją zrobiło swoje. Natomiast cały szereg zebrzań najważniejszych towarzyszy w mieście oraz wszelkich kategorii obywateli postanawia gorąco poprzeć kandydaty dr. rad. Rychlika. Po zebraniu urzędniczym i silyn państwowej, na której przyjęto kandydaty p. Rychlika, odbyło się bardzo liczne zgromadzenie członków Tow. mieszczan „Gwiazda” pod przewodnictwem p. Mokraskiego, Brodowskiego i Brwalda. Do przedstawianiu przy referansu p. Mokraskiego żądał i potrzeb służby kolei państwowych oraz po wniesieniu całego szeregu interpelacyi p. Zawitkowskiego, Leichfrieda, Laszczyka, Talenta, Gutwieskiego i inni przemówili p. Rychlik i w dłuższem przemówieniu okazał gratulatoe zrozumienie potrzeb obecnych, czam ich tak porwał, że wśród gromkich oklasków uchwalono jego kandydatyę popię. Z tym samym zapalem wniósł kandydatyę dr. rad. Rychlika na miejsce zgromadzenia, w którym żydowskich, odbyłam przy współudziale blisko trzysta obywateli żydowskich pod przewodnictwem pp. J. Strisowera, dr. Emilia Blumenfelda i dr. Zygmunta Meisela.

Rzeszów, 17. czerwca 1911. *(Dzień wyborów. — Wynik głosowania. — Sympotici a socjaliści. — Gnioie „redaktora”. — Dr. Jabłoński a Komisya wyborcza. — Skandalne oszustwa na pogrzebie „Tygodnika Reszowskiego”)*

Dzień 13 czerwca rozpoczął się przedlicznym parankiem i zapowiadając wspaniałą pogodę. I nie zawiodł nas. Pogoda jakby wyrażona dla wyborców. Na miejsce zdane zewnętrzne oznaki nie wakszwały na ważność tego dnia. Tylko oburzające przed każdym lokalem wyborczym oddziały 40 p. p. i przeciagające przez miasto oddziały kawaleryi pozwalały przypuszczać, że w Rzeszowie coś „niezwykłego” się dzieje. Rozum fizyognomii naszego grobu wcale nie zmieniłona.

Akt wyborczy rozpoczął się we wszystkich czterech sekcjach o godz. 9-tej rano i trwał do 2-giej popołudniu z wyjątkiem sekcji I, gdzie wybory odbywały się w budynku ratuszowym i skończyły się o godzinie 4-tej popołudniu. O godzinie 4-tej znane już były wyniki z Ropczyc, Sędziszowa i 3. sekcji reszowskich. Już o tej godzinie wybrł Eksk. Bilifski jako pierwszy, chociaż i tak „osobny” strasny w rzeszów, gdzie oddana została największa ilość głosów. Wreszcie około 6 1/2, wczoraj ogłoszony został ogólny wynik głosowania, wedle którego na 3610 oddanych głosów otrzymał: Eksk. Bilifski 3494, p. dr.

Peizling (sec.) 652, Pan Edward Karas (samodzielną kandydat dom.) 420. Reszta głosów była rozstrzelona. (Na uwagę zasługują fakt, że kandydat socjalistyczny otrzymał w Ropczycach 3 głosy ze 569 wybranych, w Sędziszowie 2 głosy z 454 wybranych głosów nie otrzymał ani jednego. Tłumaczy się to tem, że sympotici rozwinieli w ostatnich dniach po ogłoszeniu kandydaty Dr. Fralicha szlona agitacye przeciw kandydatowi socjalistycznemu, acyą w tem sposób dał wyraz oburzaniu z powodu napadów socjalistów na sympotów we wsehodniej Galicyi. Skora tylko nadeszła wieści o awanturach socjalistów w Stanisławowie, zwolali sympotici tutejsi zgromadzenie, na którym uchwalono odpowiadanie rezolucyę oraz wstawanie wszelkich towarzyszy, którzy w tym celu przyjechali na Eksk. Bilifskiego, acyem w ten sposób zostawili socjalistę w znikomiej mniejszości. Tożem w dniu wyborów wszyscy żydri jakoby i sympotici głosowali na Eksk. Bilifskiego.)

Po ogłoszeniu wyniku zgromadził w Burda wszystkich małych towarzyszy, którzy już byli po „feiernacyi” i kilka wielkich towarzyszy, wprowadził ich pod pomnik Kosciuszki i tu wygłosił „plomieną” rezolucyę, w której wyrażono, że „wobec wyjątkowo agitowały przeciw socjalistom i doprowadziło do tego że kandydat socjalistyczny otrzymał w Ropczycach 3 głosy, a w Sędziszowie ani jednego. P. Burda zapowiedział ogólną krucyatę przeciw sympotom przy każdej sposobności. Wśród okrzyków „hańba” rozszli się towarzysze a p. Burda ze swem „Katanjeramerem” poszedł szukać poczytawcy po cadienionych tradach.

Nasz Kochany p. burmistrz nie znalazł tym razem w żadnej komisji wybranej. Wobec wszelkopolki nie przewal mi na coś podobnego. Obył na widzieliu generalicya wsechpolska, gdyż p. Dr. Jabłoński asiadł w komisji wybrzezej w okręgu, w którym ma być wybrany takijnieubliżany wróg, jakim jest Eksk. Bilifski dla indyków. — A może nasze „kompetentne” sily daly p. burmistrzowi do zrozumienia, że może całkiem spokojnie siedzieć w domu? Niemiec powiada: „Umgekehrt ist auch gefahrlich. Czy tylko, czy zaryk, czy zaryk, czy zaryk, doś, że p. burmistrz w dniu wyborów odprawył.

Dotychczas nie mieliśmy wcale powodu do narzekania na nasz rząd powiatowy, jednak obecnie stajemy w rzędzie tych miast, które zażenowane są tą drogą wyład swoje łale na szan. Dyrekcyę. O goda 9-tej wieczór pozostaje w urzędzie telegraficznym jedna panna, która przez całą noc tj. aż do 8 rano zatławiła wszystkie telegramy i rozmowy telefoniczne. Zarazza się bardzo ciężko po godę, gdy trzeba było o poranku telefonicyzować i piszcowo w numerem kwadrans godzinę przed okienkiem. Z początku zdawało się, że to personal urzędniczy temu winien, tymczasem jednak tak nie jest, bo jedna osoba, absolutnie nie jest w stanie podać wszystkim tj. obsługiwać aparat telegraficzny, telefon i t. d. Nie możemy pójść, jak Dyrekcyja mogła na dzień wyborów względnie na całą noc z 13 na 14 mb. wyznaczone tylko podług numeru akcyi, chce są zaszczerdził i Kor. 60 hal. nie raczyła dać tej panie drugiej osoby do pomocy, ażeby iRor Boże skarb państwa nie zbankrutował. Dyrekcyja uradowała dla skarbu państwa i Kor. 60 hal, ale za to strony umiały czekać całymi kwadransami, zanim urzędnicza mogła się z nimi zatławić. Sądymy, że szan. Dyrekcyja usunie w jak najkrótszym czasie te anomalne stosunki i dla zaszczerdziłona i Kor. 60 hal. dozwolono nie mażi strasny, jak wyżej, a przyjemnym. W ten interes panosiu urzędniczego powinna to Dyrekcyja uczynić, bo bardzo często urzędnik musi całkiem niewinnie słuchoć impertynencyi nagadanych mu telefonicznie, ile razy tylko nie zgłosi się zaraz do telefona.

Ludzie powiadają: Nie dla psa kiełbasa. Czyż mógłby ktoś wątpić wprawdzie tych słów, czytając choćby jeden tylko numer wychodzący o nas raz na miesiąc „Tygodnika Reszowskiego”, którego redaktorem jest p. Burda? Sądzę, że „Tygodnik” p. „redaktora” sam jeden jest innego zdania, bo w przeciwnym razie już dawno odłożył na bok redagowanie „Tygodnika, a wiecejby się zajął Kasą chorych, w której dostaje stać — jak na niego — pensyę za bezczynność w tejże Kasie. Ale p. Burda, któremu pokojowe malarstwo jakoś nie dopisało i który z czynnościami swoimi w Kasie chorych nie bardzo sympatyzuje, widać w swoim uszu pewnego rodzaju „tygodnik” w postaci „Tygodnika Reszowskiego”. Przeciwnie to najlepsza robota: Wystarczy wysypać kilka odrębnych wywisk, zaczerpniętych z gwary andrusów, rznać ksmieniami na wszystkie strony, a w końcu „odbił” trochę z jednego, trochę z drugiego pisma, no i numer jest gotowy. Ze „Redaktor” ma blisko 10 pennumeratorów, to p. „redaktor” nie obchodzi, byleby mógł pokazać światu, że ma w sobie nie żylkę, ale duma żyte dziennikarstwo. Ze „Redaktor” wie, że papier cierniowy, smarncie co się tylko da, prawda czy nieprawda, wszystko jedno. P. „redaktor” widocznie posiada te zdolności dziennikarskie już od samego urodzenia, tylko szkodli, że tak późno się o ten przekonał, bo byby zrobił wspaniałą karierę, lepszą aniżeli w Kasie chorych lub na pokojowym malarstwie. Zostałyby opaniejsze naczelnym redaktorem lwowskiego „Gonia”.

Najbardziej p. „redaktor” się gniewa na „Gazetę poniedziatkową”, bo wprowadzającni swoim o zgromadzeniu przedwyborczem Eks. Bilifskiego z 28 maja br. zarzączyła, że zgromadzenie przyjęło mowę Eks. Bilifskiego burza oklasków. To się p. „redaktorowi”

| | | | |
|-------------------|------------------|---|------|
| WINA | 1 fl. Barsac | K | 2.50 |
| | „ Graves | „ | 2.50 |
| | „ super | „ | 3.00 |
| | „ Hauternes | „ | 3.00 |
| francuskie | „ Haut Hauternes | „ | 5.00 |

| | | | |
|----------------|---|---|------|
| WINA | 1 fl. Erbacher | K | 3.00 |
| | „ Niersteiner | „ | 4.00 |
| | „ Johannesberg | „ | 5.00 |
| | „ Rudesheimer | „ | 5.00 |
| Reńskie | Równocześnie wina węgierskie na flaszki i litry - - - poleca: | | |

Wojciech Olszowski
Kraków
Mały Rynek (róg Szpitalnej).
Przy odbiorze 10 flaszek naraz 10% rabatu.

nie podoba i haże na korespondenta „Gazety poniedziałkowej”! Nazywa to „ulicznickimi wykręcanymi prawdy”, co nie przeszkadza jednak p. „redaktorowi” pisać w innym miejscu, że na zgromadzeniach kandydata socjalistycznego było na każdym razem obecnych do 1000 wyborców. (Czy na zgromadzeniu obecnym do 1000 wyborców? Czy w Runkiej wsi było także 1000 wyborców? Może pan „redaktor” pomylił się o dwa zera?) Nie chcę zapuszczać się z p. „redaktorem” w polemikę, bo „Gazeta poniedziałkowa” nie stoi i nigdy stać nie będzie na tem niwcu, na którym obecnie stoi „Tygodnik rzeczowski”, ale jeśli p. „redaktor” jest bardzo ciekawy, ile korespondent „Gazety poniedziałkowej” otrzymał za bezcenne wykręcanie prawdy z rąk naszego wyborczego Eksc. Biłłńskiego, to zaspokoję jego ciekawość w stosownym czasie i miejscu.

To tylko niechaj p. „redaktor” zapamięta, że nie dla psa kiebasia! —

Tarnów, dnia 17 czerwca 1911.
Po wyborach. — „Debitu” naszego posła. — Sprawy miejskie.

Miasto nasze znajduje się jeszcze pod silnym wrażeniem co dopiero dokonanych wyborów. Zarówno w mieście jak i powiecie wybór jest skończony. Jak było z góry do przewidzenia mandat Tarnowa zdobył dr. Tertli; wybór natomiast Indowca Witos i konserwatywa dra Matakiwicza. Obecnie wypadła nam jeszcze kilka słów poświęcić samym wyborcom. Nie były one rzeczywiście tak „czyste” — jak dr. Tertli zapowiadał. Nie brakło płatnych hyen i wędzidłów, którzy pełnili funkcję „Stimulików”. Obarczające i napiszczenia godne są jednak to, że p. inspektor Opulstl z wszystkich mu poddanych politycznych pozwolił zrobić hyeny, które w ubraniach „cynwilnych” głosowały po kilka razy na różne nie doręczane legitymacje w rękach p. burmistrza się znajdujące. Kilka takich polityczantów udało się nawet przychwycić na „gorącym uczynku” i odpowiadać też będą za przed sądem karnym. — Dzień wyborów minął bardzo spokojnie. Wczoraj ogłosził radca Schmitz, przewodniczący komisji z ratunku wyniku wyborów a dr. Tertli wygłosił na rynku do kilku tysięcy zebranych wyborców mowę; był to debiat p. posła. Mowa ta przesiąknięta „adem, gorzycą i złością do wszystkich, którzy nie byli na usługach wczepolskiego kandydata, zrodziła na zebranych najgorzej wrażenie. Szczególnie źle wyglądały słowa w których mowa a wprost przeklinał swych przeciwników. — Radość mowa jest tem większą, że nie dożyli dnia tego ci, którzy chcieli, aby był wybór sejsy, nie dożył ei, którzy chcieli zaprzęścić nawet nasz narodowy na rzecz czerwonej bojówki między-narodowej; lub separatystów żydowskich”. Słowa te, co prawda często czytano w „Pcgoni” ale wypowiedziane przez posła, minucie po wyborze, w chwili, gdy na ustach jego każdy nawet przeciwnik spowiadał się hasłami: „Kochamy się” — potężniały na wszystkich bardzo deprymująco. Było to bardzo niefortunne, bardzo nie parlamentarne przemówienie naszego posła parlamentarnego. Nie powiódł się więc zupełnie naszemu posłowi jego „debitu” poselski.

Jeszcze jedno wypada kategorycznie stwierdzić. Oto pewnem jest, że dr. Tertli, jedyny wczepolski poseł w kraju nie został bezwarunkowo wybrany jako endeck, gdyż endecków i zwolenników lub sympatyków tej partji, można w Tarnowie policzyć na palcach, lecz tylko jako burmistrz, z braku innego narodoWego a postępowego kandydata.

Szkoro przemienią już gorączka wyborczą przynad musi nawet najzgorzalszy zwolennik dra Tertli, że jego wybór na posła parlamentarnego, miastu naszym korzyści nie przyniesie. Ze wskutek położenia uciერი znacznie sprężysza i dobra dotąd gospodarke miejską — to jest pewnem. Ewentualnie również, że w erze realizowania się takich obrychmic, milionowych inwestycji każdorazowy wyjazd burmistrza do parlamentu, — burmistrza, który jest duszą wszystkich tych inwestycji, — połączony będzie z zaniedbaniem tychże spraw. A gdy wzmieniemy jeszcze pod uwagę wielkie niesnaski, w Radzie miejskiej, opozycje kahaników i t. d., przeknamy się dopiero z jak wielkimi trudnościami połączone będzie powołanie burmistrza i burmistrzowania posła. W dobrze zrozumianym własnym interesie postara się obecnie pan poseł w pierwszym rzędzie o zatwierdzenie przed rukiem dokonanych wyborów do Rady miejskiej. I zaprawde, najwyższy już czas aby władza orzekła: albo — albo! Niezadnego ma już ustąpić druga połowa Rady miejskiej, w jesieni obęda się nadto wybory do Rady powiatowej, (przyjdzie bez kwestji do obśędzenia, posady marszałka i wice-marszałka) a tu o załatwieniu jednych wyborów ani słychać!

W Magistracie w ostatnich dniach patrzono bardzo przez palce — oczywiście „ed captandam benevolentiam” wyborców dla burmistrza. I tak zezwolono na restanowienie rudery p. Ranchewgra przy ul. Wałowej, zezwolono także naszej księżnej — szpryncer, wbrew wyraźnej chwale Rady miejskiej — sprzedawać „wódkę i inne napoje spirytusowe” w lokalu propagandyjnym, będącym własnością magistracką. Jak z jednej strony spowiadamy się, że starostwo nie zezwoli na otwarcie nowego szynku w najgłośniejszej ulicy miasta, w odległości piętnastu kroków od znajdujących się tam szynków Schwannfelda i Weissas, tak — tużemy — że i Magistrat się poprawi i co przed wyborami faworyzowało obecnie z całą stanowczosci zabroni. Nie należy bowiem lekceważyć Rady i skoro już Rada uchwaliła jedomyślnie zabronić naszej księżnej na prowadzenie szynku, „en gros” przy ul. Krakowskiej — to i Magistrat do tej uchwały ściśle się zastosować powinien.

Roboty około tramwaju elektrycznego postępują w szybkim tempie. Już uložono szyny w ulicy Kolejowej i w blisko połowie ulicy Krakowskiej. Jeseli pogoda dopisze to za 14 dni będą już szyny uložone w całej ulicy Krakowskiej i Wałowej. Ponieważ dzieje roboty zdaje u firmy przedsiobiorczej, która już wiele takich kolei zbudowała, bardzo szybko — spodziewać się można, że w połowie sierpnia będzie budowa tramwaju kompletnie ukończona.

Zakopane, 16 czerwca.
Zachmurzone z powodu deszczu, lejącego bez litości od kilku dni, oblicza nasze rozsiąniła wieść, że od dnia 17 b. m., w sali p. Przanowskiego, urzędzi p. Jul. Łopatika „teatr żartów, satyry, piosenki bezdomnych i zakochanych”, czyli kabaret artystyczny.

Nowina ta, będąca sensacją dnia, przybrała już kształty realne, gdyż nie tylko zdążono ochrzcić ów teatr krótkim mianem „Buda”, ale wygotowano nawet bardzo ładny program.

Jako styl wykonawczy w „Bodzie” przyjmują udział: znakomita pianistarka, obdarzona młm i sympatycznym głosem, znana jako „Nasza poeteczka”,

oraz znakomita recytatorka „Balamutka”; z meżozyczn aktorzy: pp. Czaki, Wolski i inni.

Jeden z najwybitniejszych poetów, przygotowywał cały stylowy program żartaki, a oprócz tego p. Gustaw Danilowski, Jan Huskowski, Feliks Gwizdz i wielu innych młodych i najsłodszych, przyczeki swę utwory.

Dyrekcję objął p. Jul. Łopatika, który będzie również konferencjerm w swej „Bodzie”, kierowatku muzyczne bardzo zdolny nauczyciel i kompozytor p. „Rel”.

Należy się spodziewać, że „Buda” ma zapewnić powodzenie, zwłaszcza, że p. Łopatika wynajął salę u p. Przanowskiego, a nie u p. Dzikiewicza, który nie dziży się sympatjami, a prztem za wrażliwe swej miłi żada zwykle zapołatkańskim smu, co przed dwoma laty dyrektor poznańskiego teatru ośmieszyl nalezycie depesza: „Morskie Oko Dzikiewicz, Perskie oko Lelewicz”.
K. S.

Nowy Sącz, 17 czerwca 1911.
Po wyborach. — Zadolenie wyborców. — Niesmak u endecków.

Jak to było do przewidzenia, radca dr. German został wybrany reprezentantem naszego okręgu wyborczego i do tego znaczna większość. Wszelkie wysiłki niezliczonych przeciwników, najrozmaitsze intrygi i krętkawta na nie się nie przydały, wobec prawie że ogólnej sympatji, jaką się dr. German u naszych mieszkańców cieszy, a czego dowody złożyli wyborcy przez cięsie masowe głosowanie na swego ulubionego byłego reprezentanta.

Ogólnie utrzymuje się opinia, że socjaliści nawet nie myśleli w jakikolwiek skutki swej pracy agitatorskiej, odnośnie do forowania kandydaty dra Marka, który kandydował li tylko dlatego, by spełnić nałożony na niego obowiązek partijny.

Miasto nasze przybrało jakby „wyraz ogólnego zadolenia”, będącego niewątpliwie w przyczynowym związku z szczerem przeświadczeniem wyborców, że spełnili to, co do nich, jako do obywateli państwa, a przedewszystkiem miasta należało.

Gdyż bezaproprecie oddanie łarki wyborczej na dra Germana, jest faktem, który pociągnie za sobą dodatnie dla każdego skutki, ponieważ mgł takiego pokroju, jak dr. German, wywiał się z nałożonego obowiązku poselskiego ku ogólnemu dobru tak ekonomicznemu, jak i narodowemu.

Program dra Germana wszacy bardzo dobrze znamy, gdyż mieliśmy kilkakrotnie sposobność słyszeć go z ust jego, jeszcze jako kandydata. Program ten oparty na realnej i pozytywnej skutki przyniesie m. in. w sprawie pracy, eubuje dostatecznie sama osobistość naszego szanownego posła, jako takiego, jako obywatela i członka narodu, którego interesów, przez ubiegłe czterolecie niestrudzenie bronili i nadal bronić będzie.

Nie też dziwnego, że tryumf dra Germana jest solą w oku tajszej opozycji, która bezsilnie patrzył mniała od początku akcji wyborczej na ustawienie romance szanse i na ostateczne zwycięstwo tego, któremu przed pół rokiem na swem konwentyku wyraziła — niby w imieniu ogólnu mieszkańców — votum nieufności! Gdyby to historyczne „votum nieufności” było wyrazem opinii ogólnu mieszkańców, stałoby w dziwniej i niewytłomaczonej sprzeczności z faktem wyboru p. Germana na naszego reprezentanta.

Niemia kursn.

Na sezon obecny poleca firma

Oszczędzicie wiele pieniędzy
przez zakupno materaca

„POLONIA”

c. k. patent.

Materac „Polonia” przewyższa swoją elastycznością i trwałością wszystkie dotychczasowe wyroby, jest przeto obecnie

najtańszym materacem.

Pierwsza gal. fabryka patent. sprężynowych materaców

„Polonia” w Podgórzu

Spółka zar. z o. odp

Do nabycia we wszystkich większych handlach mebli.

Niemia kosztów naprawy.

HARRY FROMMER

Kraków, Grodzka 9.

Kapelusze, bielizna męska, krawaty i t. p. z pierwszorzędných fabryk po cenach najniższych.

Fabryka biuro mleczarskich i cynownaria oraz
miurno techniczno-mleczarskie

Józef Dobrzyński

Kraków, ul. Sławkowska 12.

Dostarcza kompletnych urządzeń mleczarsk, masłarni, obór itd.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

Niemia robocznia.

Dietałobina Swarznaga

Szczotki do ubrań i włosów, Szczotki do zamiatania i dywanów, Szczoteczki do zębów, rąk i paznokci, Perfumy francuskie oryginalne i na wagę od 60 hal. za 10 gr. Lawn-Tennis, Piłki nożne, Woda kolońska, Hamaki, Huśtawki, Wrotki sport kółeczkowy, Worki dla turystów polca najtańiej

L. WEINDLING
Kraków, Grodzka 26.

Mechanoleczniczy i ortopedyczny
ZAKŁAD ZANDEROWSKI

Kraków, ul. Zyblikiewicza 1. 9. Telefon 1396.

Oryginalne przyrządy dra Zandera (Stockholm) dla leczenia mechanicznego. — Gimnastyka lecznicza i ortopedyczna. — Gimn. higieniczna dla dzieci.

Aparat ROENTGENA. — Leczenie gorącym powietrzem. — Własna pracownia dla sporządzania gorsetów (Hessinga) — sztachyty kołchozy, pasów brązowych i t. p.

LECZY SIĘ:

Skrzywienia kręgosłupa, zwicnięcie wrodzonej nabyte, złamania kości, zeszywnienia i przykurczenia stawów, porażenia, reumatyzm, artryzmy, choroby serca itp.

Zakład otwarty od godziny 9 do 1 i od 4 do 6.

Dr. MERZ. Dr. STASZEWSKI. DR. WACHTEL.

Galicyski Bank ludowy dla rolnictwa i handlu
we Lwowie, ulica Sykstuska L. 17.

Telefon 1677 i 1678.

Finansowanie przedsiębiorstw rolniczych i przemysłowych oraz kolei lokalnych i drogowych.

Parcelacja, arondowania i melioracja.

Ekskont i inkaso weksli i dewiz.

Zaliczki na papiery wartościowe.

Wady i kaucje oraz poręka za kredyty podatkowe i cłowe.

Akredytowania, listy kredytowe i czeki na wszystkie kraje.

Wkłady: na książeczki wkładowe od 20 kor. począwszy od 4 1/4 0/0 oraz na rachunek bieżący pod bardzo korzystnymi warunkami.

Wydawanie książeczek oszczędnych. Wpłata z książeczek wkładowych do 5.000 K dziennie bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Kantor wymiany

Galicyskiego Banku ludowego dla rolnictwa i handlu

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, obce waluty i monety najkorzystniej.

Wpłaca kupony i wymienia talony oraz wypłaca wylosowane papiery wartościowe.

przyjmuje zlecenia giełdowe pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej lokacji kapitałów, przegladając bezpłatnie numery losów i innych papierów podlegających losowaniu.

Godziny kasowe od 9—1 i od 3—5.

Miesięcznik literacki i artystyczny

wychodzi w Krakowie 15 każdego miesiąca pod redakcją Dr. I. H. Reitingera.

Współpracownicy: W. Berent, Ks. Dunikowski, J. Gorman, G. Glass, F. Jasieński, J. Kaprowicz, E. Laszczyński, E. Igiński, A. Lemański, B. Lesman, J. Lorenzowicz, W. Ochan, Paniewicz, M. Twickowski, Z. Pzozomycki, W. Rogowicz, prof. dr. Roznowski, K. Sichelowski, W. Sieroszewski, L. Staff, M. Szpyłkówna, A. Szostak, K. Przerwa-Tomasz, M. Treter, W. Weiss, L. Wyczołkowski, Śl. Żurawski.

Stale i oryginalnie sprawozdania z ruchu literackiego i artystycznego za granicą: A. Benetta, Fr. Bleya, J. Bojars, H. Ghosna, G. H. Maita, M. D. Calvorescencio.

W najbliższych numerach powieść W. Sieroszewskiego:

BAJKA O ŻELAZNYM WILKU.

Barwne reprodukcje i winyty artystyczne.

Przenumerata roczna rs. 10 (z przesyłką rs. 12) K 24 (z przesyłką 26) półroczna „ 5 „ „ 6) K 12 („ 13)

Administracja: na Kraków, pol. kas. ros. E. Wendt i Sp., Księgarnia Warszawska Krak. Przedmieście Nr. 9; na Galicyę i kraj do Zw. poczt. nal. S. A. Krywaczowski Kraków. Biurek — Numery okazowe bezpł. — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

KORDYAŁ GRUNWALDZKI

trunek przedwiniący dobry, mocny, niestodki, zastępuje angielski „Gin“, zdrowy, smaczny, wyrób krajowy pierwszorzędny. Powinien się znajdować w każdym domu, handlu takoci, w restauracjach. Przesyłka pocztą dwie butelki opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką koron 7.—. Przy odbiorze skrzynki 12 butelek zawierających znacznie taniej.

Dutkiewicz i Sowiński, Kraków

Zjedn. austr. akcyjne
TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ AUSTRO-AMERYKANA
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

ROZKŁAD JAZDY:

a) z Tryestu do Nowego Jorku
b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro

| | | | |
|-------------------|---------|-----------|-------------|
| Oceania | 1 lipca | Francuska | 23 czerwca |
| Martha Washington | 8 „ | Laura | 20 lipca |
| Argentyna | 29 „ | Atlanta | 10 sierpnia |

Informacji udziela i sprzedaje kart okretowych uskuteczniająca dla Galicyi zachodniej i Bukowiny: Kraków: Jeneralna Agencja Austro-Amerykany GOLDLUST i Sp., Biuro spedycyjno-komisowe, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. Dla Galicyi wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następują: Tryest: Dyrekcja Austro-Amerykany, Via Melin Piccollo 2, Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany I., Kärntnering 7. II., Kaiser Josef strasse 36, oraz Jeneralna Agencja Austro-Amerykany Schenker i Ska.

Z dniem 1 maja b. r. został otwarty
pierwszorzędny zakład krawiecki sukien męskich
przy ulicy Szpitalnej l. 32 (obok Hotelu Pollera)
W zakładzie moim znajduje się wielki wybór materyałów angielskich i krajowych.
Wykonuję starannie i punktualnie według najnowszych żurnali.

Czy już kiedy otrzymał Pan „Phonograph“ za darmo?
Aby moje najlepsze najnowsze i najtwardsze płyty bezplatnie wprowadzić, postanowiłem „2500 Phonographów“ rozdarc bezpłatnie. Proszę żądać cennika (załączając markę dziesięciotalerową) a otrzyma Pan darmo i opłatnie wspaniały, koncertowy Phonograph.
GLÓWNY SKŁAD „LÖWIN“
Wiedeń, VI, Gumpendorferstrasse 111/VIII.

KOMINY BUDUJE I URZĄDZA
FABRYCZNE, inż. ROMAN Z. GIESIELSKI
CEGIELNIE w Krakowie, Garncarska 14.
Telefon Nr. 1079.

Swiece Apollo
są wówczas tylko prawdziwe jeśli na dnie każdej świecy wycisnięta jest lira a na boku słowo „Apollo“

F. LORD Biuro techniczne. KRAKÓW, LUBICZ L. I.
Skład maszyn i wszelkich przyborów dla wszystkich zakładów przemysłowych i gospodarstwa, jako to: cegielni, tartaków, młynów, gorzelni, i browarów. Kompletnie urządzenia cegielni i tartaków. Stale na składzie w wielkich ilościach i wszelkich wymiarach rury, łączniki i armatury. Motory parowe i benzynowe. — Smuty, oliwy oryginalne rosyjskie, pszy do maszyn, płyny i smuty gumowe, węgiel gumowy i parlane, gaza jedwabna oryginalna szwajcarska, kamienie i walec młyńskie, piły i cyrkularki angielskie, łoczki szmirylowe, papier szbrokowy, drut do cegłarek i wiele innych artykułów. — Instalacje światła elektrycznego i przeniesienia siły. Skład wszelkich artykułów elektrotechnicznych.
Elektryczny wentylatory, świeczniki i lampy stołowe. Lampy talerowe, Lampki żarowe, Lampki, Tania i Wolfram. — Ceny fabryczne. — Kosztorys bezpłatnie.

CENTRALNY BANK ÚSTŘEDNÍ BANKA

eZESKIEH KAS OSZEĐNOŚEI Filia

w Krakowie ěSKĚH SPOŘICELEH

Wchód od ulicy św. Jana L. 1.

Wkładki oszczędności około kor. 115,000,000.

ВВВВВВВВВВ

ВВВВВВВВВВ

Wkładki na książeczki i rach. bież. oprocentowuje do 4¹/₂%

Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki przez własne banki.

Kasa i kantor wymiany
otwarte są przez cały dzień

od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy
Rynek L. 42, a róg św. Jana 1.
Wszelkie transakcje bankowe w ramach
statutu.

GALIC. AUTO-GARAGE

W. USTYANOWICZ i Sp.
KRAKÓW, UL. SMOLEŃSKA L. 31.

TELEFON 6102

TELEGR. ADRES: USTYANOWICZ SMOLENSKA 31

NAPRAWA SAMOCHODÓW, REKONSTRUKCJE
I ODNAWIANIE W OZÓW. PRECYZYJNE NAJ-
NOWSZEJ KONSTRUKCJI MASZYN I PIER-
WSZORZĘDNY PERSONAL TECHNICZNY DAJE
GWARANCJE NIENAGANNEGO WYKONANIA
WSZELKICH NAPRAW W NASZ FACH WCHO-
DZĄCYCH.

Główny skład Pathéfonów

Stefan Grudziński i Tadeusz Berger

Telefon 305. Kraków, ul. Szewska 10. Telefon 305.

Pathéfon

jest najdoskonalszym instrumentem
doby współczesnej. Zadawała najwy-
bredniejsze wymagania artystyczne
Gra bez zmiany igły, wiecznym szafirem. Płyty nie zgrzywają się prawie
zupełnie, dlatego grają zawsze równie czysto, głośno i bez chrapania.
Płyty o średnicy 24, 28 i 30 cm.

aperturę we wszystkich językach. - Świetnie zdaje egzamin. - Co miesiąc nowości.

Żądacie cenników darmo i opłatnie.

W lokalu przegrywa się płyty i demonstruje aparaty bezinteresownie.

Naprawy we własnej pracowni. - Przerabia się gramofony przez
dodanie membrany P^{athé} za Koron 10⁰⁰.

Kto raz posłuchał prawdziwy Pathéfon i poznał zalety naszego systemu,

pozostaje na zawsze wiernym i gorącym jego zwolennikiem.

Ceny niskie. - Jakość towaru dobora

Już nadeszły **TAPETY** na sezon 1911.
oraz linkrusta, sztukaterie, listwy itp.

STEFAN IGLICKI KRAKÓW
ul. Sławkowska i. 10.

MAGAZYN MEBLI I PRACOWNIA TAPICERSKO-STOLARSKA

Wyrób i skład główny:

Apteka Fort. Gralewskiego

w Krakowie

Figol

Naturalny.

nader przyjemny

środek przeczyszczający.

Składy we

wszystkich

aptekach.

„AUTO“

Kraków,

Plac Szczepański Nr. 2.

Wszelkie przybory Automobilowe

Pneumatyki. Benzyna, Oliwa.

Fabryczny skład angielskich przyborów sportowych:

Tennis, Piłka nożna, Hokej, Golf.

Wszelkie przybory do zimowych sportów
turystycznych.

ZYGMUNT ŚLIMAKOWSKI

Kraków, Rynek gł., Linia A-B

(obok głównej trafikki)

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ

Garderobę Dziecinną

dla chłopców do lat 14

dla pańienek do lat 16

poleca:

Bluzy. Hałki. Czapki sportowe. Szale. Boa strusie. Woale

Żaboty. Ryszki. Kołnierze. Krawaty. Pledy. Paski. Parasolki.

Parasole. Rękawiczki. Pończochy.

Fabryczny skład wstążek i koronek.

Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta sklep zamknięty. Listownie zlecenia odwrotnie.

oraz kompletne wyprawy dla niemowląt w wiel-
kim wyborze poleca

FRANCISZEK MARTIN

Kraków, Rynek Główny L. 12

vis a vis kościoła św. Wojciecha.